
UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

 
BAKALÁŘSKÉ KOMBINOVANÉ STUDIUM 

2017-2018 

 

 

 

 

 

 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 
Ivana Dvořáková 

 

 

Moderní výukové e-learningové prvky z pohledu studentů 

online kurzů Espresso English 

 

 

 

 

 

 

Praha 2018 

 
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. et Mgr. Jan Beseda, Ph.D. 



JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

 
BACHELOR COMBINED STUDIES 

2017-2018 

 

 

 

 

 

 
BACHELOR THESIS 

 

 

 
Ivana Dvořáková 

 

 

 
A Students' Point of View: Modern Elements of Instruction 

within Espresso English E-Learning Courses 

 

 

 

 

 

 

Prague 2018 

 
The Bachelor Thesis Work Supervisor: Mgr. et Mgr. Jan Beseda, Ph.D. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prohlášení 

 
Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, které 

jsem  vypracovala  samostatně.  Veškerou  literaturu   a další   zdroje,   z nichž   jsem  

při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. 

 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

 

 
V Praze dne    20. 5. 2018 Ivana Dvořáková 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 
Děkuji vedoucímu bakalářské práce Mgr. et Mgr. Janu Besedovi, Ph.D. za cenné rady, 

podněty, připomínky a trpělivé vedení. 



Anotace 

 
Bakalářská práce se zabývá  online  jazykovým  vzděláváním.  Zaměřuje  se  na  popis   

a charakteristiku e-learningových prvků využitých v online kurzech Espresso English. 

Vysvětleny jsou základní pojmy a stručně je představena koncepce mikrokurzů. Pomocí 

kvalitativního výzkumu a metody mnohopřípadové studie je provedena analýza efektivity 

online výuky a komparace jednotlivých e-learningových prvků za účelem porovnání 

jejich oblíbenosti u studentů. Na základě získaných poznatků jsou vyvozena doporučení 

a návrhy na další rozvoj kurzů, např. obsahového rozšíření a posílení interaktivity. 

 

 

 

 

 
Klíčová slova 

 
Anglický jazyk, e-learning, mikro kurzy, online kurzy, učení, výuka, vzdělávání. 



Annotation 

 
This bachelor thesis deals with online language education. It focuses on the description 

and characteristics of e-learning elements used in the online courses Espresso English. 

The basic concepts are explained and the concept of micro-courses is briefly presented. 

Using qualitative research and the multi-case study method, an analysis of online learning 

efficiency and comparison of individual e-learning elements is performed to compare 

their popularity with students. Based on the findings, recommendations and suggestions 

for further development of the course, such as the content extension and the enhancement 

of courses interactivity, are drawn. 

 

 
 

Keywords 

 
Education, e-learning, English language, learning, micro-courses, online courses, 

teaching. 



ÚVOD ............................................................................................................................... 9 

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. 12 

1 ÚVOD DO E-LEARNINGU .................................................................................... 12 

E-learning ve vzdělávání a ve výuce jazyků ............................................................. 12 

E-learning a blended learning ................................................................................... 15 

Statistiky využívání internetu a online kurzů ke vzdělávání v ČR ........................... 16 

2 VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH ............................................................................... 19 

Teorie vzdělávání ..................................................................................................... 20 

Pojetí e-learningu z pohledu pedagogiky a didaktiky............................................... 22 

3 ELERNINGOVÉ PRVKY A POJMY NA PŘÍKLADU ONLINE KURZŮ 

ESPRESSO ENGLISH ................................................................................................. 25 

Základní pojmy v e-learningu ................................................................................... 26 

Základní pojmy v online kurzech Espresso English ................................................. 28 

Espresso English – obsah online micro-learningových kurzů .................................. 34 

E-learningový kurz Espresso English ................................................................................ 34 

E-learningové prvky obsažené v kurzech Espresso English .............................................. 35 

Cílová skupina studentů ..................................................................................................... 38 

PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 39 

4 METODOLOGIE .................................................................................................... 39 

Výzkumný problém .................................................................................................. 39 

Metoda výzkumu ...................................................................................................... 39 

Design mnohopřípadové studie ......................................................................................... 39 

Kvalitativní metoda ........................................................................................................... 40 

Polostrukturovaný rozhovor .............................................................................................. 41 

Výzkumný vzorek ..................................................................................................... 42 

Analýza výzkumu ..................................................................................................... 43 

Realizace analýzy .............................................................................................................. 48 

Metody sběru a zpracování dat .......................................................................................... 49 

5 VÝSLEDKY ............................................................................................................. 51 

Oblasti a témata, vztahující se k výzkumným otázkám a cíli práce ......................... 51 

Vztah k jazykům: První osobní zkušenosti s výukou jazyků ............................................. 51 



Vztah k jazykům: Motivace ke vzdělávání ........................................................................ 54 

Oblíbené e-learningové prvky............................................................................................ 57 

Online kurzy - efektivita výuky ......................................................................................... 61 

Přehled e-learningových prvků v online kurzech a komparace jejich oblíbenosti ............. 64 

6 ZÁVĚRY VÝZKUMU ............................................................................................. 66 

Souhrnné závěry ....................................................................................................... 66 

Hodnocení oblíbenosti e-learningových prvků .................................................................. 66 

Hodnocení online kurzů z hlediska efektivity.................................................................... 67 

7 DISKUSE .................................................................................................................. 70 

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 75 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................. 78 

SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK .......................................................................... 86 

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 87 



9  

ÚVOD 

 

 

Kultura v nejširším smyslu představuje způsob chování lidí určité skupiny. Kulturu 

získáváme učením, vštěpováním, nápodobou a opakováním, aby nám posléze 

napomáhala chápat smysl okolního světa. Zahrnuje v sobě jazyk, myšlenky, zvyky, 

obyčeje, náboženskou víru, ale i normy, hodnoty, postoje a materiální kulturu1. Davies2 

hovoří o antropologii jako o vědě zkoumající člověka, a kterou dále dělí na kulturní       

a sociální. Tyto dva přístupy zmiňuje i Budil3, který uvádí, že se od sebe odlišují 

komplexním náhledem na kulturu. Zatímco americká antropologie vznikla na základech 

budovaných přistěhovalci z německy mluvících oblastí a používá označení kulturní 

antropologie, britská antropologie používá pojmenování sociální antropologie. 

Názory na to, zda si lidé kulturu osvojují pomocí jazyka, jsou nejednoznačné. I zde panuje 

různost pojetí a výkladu. Někteří sociologové se domnívají, že jazyk stojí samostatně, má 

neutrální postavení, jiní tvrdí,  že  jazyk  je  důležitý  při  formování  způsobu  myšlení   

a někteří dokonce uvažují, že jazyk určuje kulturu.4 Strukturalisté, kteří se zabývají 

zkoumáním historických kořenů jazyka, aby od lingvistických projevů, kterými jsou řeč 

a písmo, odvodili systém, tvrdí, že abychom chápali kulturu, musíme nejdříve rozumět 

strukturám, které jsou skryté uvnitř. Jsou tak přesvědčeni, že kulturu si osvojujeme 

prostřednictvím jazyka.5  Postmoderní  teorie,  která  má  své  kořeny  v strukturalismu   

a jejímž zakladatelem je Ferdinand de Saussure, dává odpověď na otázku po příčině 

smysluplné myšlení. Tou je právě struktura jazyka.6 

 

 

 
 

1 OSBORNE, R. Sociologie. Ilustroval Borin VAN LOON. Praha: Portál, 2002, s. 142 -143. ISBN 80- 

7178-610-1. 
2 DAVIES, M. W. Kulturní antropologie. Ilustroval PIERO. Praha: Portál, 2003, s. 50. ISBN 80-7178- 

778-7. 
3 BUDIL, I., T. Mýtus, jazyk a kulturní antropologie. Vyd. 3. Praha: Triton, 1998, s. 12 – 13. ISBN 80- 

7254-001-7. 
4 OSBORNE, R. Sociologie. Ilustroval Borin VAN LOON. Praha: Portál, 2002, s. 143. ISBN 80-7178- 

610-1. 
5 OSBORNE, R. Sociologie. Ilustroval Borin VAN LOON. Praha: Portál, 2002, s. 115. ISBN 80-7178- 
610-1. 
6 APPIGNANESI, R. a Ch. GARRATT. Postmodernismus. Brno: Ando Publishing, 1996. Pro 

začátečníky. ISBN 80-902032-5-6. 



10  

Jak se tedy učit  cizímu  jazyku?  Má  význam,  se  jej  učit  bez  toho,  aby  člověk  žil  

v autentickém prostředí? A jaký způsob učení je ten nejvhodnější? Možnou odpovědí na 

tyto otázky by mohl být právě e-learning. Zvláště pro ty zájemce, kteří jsou zaměstnaní 

a hledí na časovou úsporu nebo ty, kteří se chtějí vzdělávat individuálně, prostě sami. 

 

Tato práce se věnuje oblasti elektronického vzdělávání, konkrétně podrobnému pohledu 

na e-learningové kurzy anglického jazyka. Teoretická část předkládá statistický přehled 

využívání internetu  a online kurzů  ke vzdělávání  a vývoj   návštěvnosti   online kurzů 

v období od r. 2013 do března 2018 na našem území. Dále se zabývá vznikem a vývojem 

e-learningu a jeho porovnáním s tradiční výukou. Také si všímá základních pojmů jako 

je micro-learning nebo gamifikace, která se v  poslední době stala významným prvkem  

v oblasti vzdělávání. 

 

Praktická část pak formou hloubkových rozhovorů komparuje jednotlivé e-learningové 

prvky a zjišťuje, zda je výuka pohledem absolventů kurzů dostatečně efektivní. Jazykové 

vzdělávání,  stejně  jako   kterékoliv   jiné  vzdělávání,  v souvislosti  s rozvojem  médií 

a technologií doznalo velkých změn. Tak se e-learning postupně stává rovnocennou 

formou výuky vedle klasických metod, jako jsou metody slovní, názorně-demonstrační  

a praktické. 

 

V současné době se objevuje stále více prací a odborných textů věnovaných e-learningu 

jako novému způsobu učení, který je označován termínem „učení s technologiemi“. Toto 

spojení evokuje myšlenku, že učení již existuje a je jen nějakým způsobem vylepšeno 

technologiemi. Je ale nutné se na učení a technologie podívat z jiného úhlu, ze kterého 

jejich účinky pak můžeme vnímat ve vzájemném  vztahu, jako  společně se ovlivňující  

a prolínající. Pohledem studentů online jazykových kurzů je tak možné získat další cenné 

informace o této typické formě distančního vzdělávání. 

 

Kvalitativní výzkum, který je součástí praktické části je proveden pomocí 

polostrukturovaných rozhovorů s deseti absolventy kurzů Espresso English, kterým jsou 

pokládány otázky týkající se zkušeností s výukou jazyků od období školních let až po 

současnost. Pro potřeby výzkumného šetření byli osloveni absolventi kurzů, kteří 

splňovali předem stanovená kritéria pro tzv. účelový výběr. Kvalitativní výzkum sestává 

z deseti hloubkových rozhovorů, které tvoří kostru mnohopřípadové studie. Rozhovory 



11  

jsou analyzovány programem Atlas.ti. Cílem práce je zodpovědět následující otázky: Jaké 

e-learningové prvky studenti v online kurzech upřednostňují a proč? Jak studenti hodnotí 

efektivitu online výuky? Získané výsledky je dále možné komparovat. 

 

Můžeme  předpokládat,  že   studie   podpoří   domněnku   o potřebě    posílit   nástroje  

k upevňování získaných dovedností, aby byla zajištěna dostatečná efektivita výuky, ale 

zároveň je možné očekávat i kladné hodnocení online výuky jako celku, kdy je přidanou 

hodnotou  časová  flexibilita studia, praktická   obsahová úspornost mikrolekcí  spojená 

s častou pravidelnou distribucí nových mikrovýukových obsahů. 



12  

TEORETICKÁ ČÁST 

 
1 ÚVOD DO E-LEARNINGU 

 

 

E-learning ve vzdělávání a ve výuce jazyků 

 
V současné době patří používání výpočetních technologií a internetu mezi 

neodmyslitelnou součást našeho  každodenního   života.  Naučili  jsme  se  je   využívat 

k vyhledávání a získávání nejrůznějších informací, k zprostředkování komunikace, staly 

se nástrojem prodejců na jedné straně a těch, kteří nakupují na straně druhé. 

Prostřednictvím informačních a komunikačních technologií jsou nám otevřenymožnosti, 

jak rychle a efektivně vyhledávat potřebné informace a produkty ze všech oblastí 

lidských činností. V souvislosti s tím máme nyní možnost výběru z širokého množství 

programů a nástrojů k výuce a vzdělávání se. 

 

Naše možnosti vzdělávat se mimo tradiční formální vzdělávání se neustále rozšiřují. 

Učení a vzdělávání se tak otevírá čím dál tím většímu počtu osob. To, že vzdělávat se    

v průběhu celého života je v dnešní době zcela jistě nutností, dokládá Šerák těmito slovy: 

„V duchu rostoucích požadavků na flexibilitu a univerzálnost člověka – a to nejen jakožto 

zaměstnance – je akcentována nutnost jeho neustálého rozvoje. Vzdělávání tak stále 

výrazněji  opouští  svůj  formální  charakter  a posouvá  se  směrem  k individuálnosti    

a obecné přístupnosti pro široké vrstvy obyvatel. Učení se stalo průvodním jevem 

pracovního i soukromého života.“7
 

Pokud bychom měli vytvořit výčet hlavních překážek v účasti na neformálním 

vzdělávání, které jedincům znemožňují účastnit se jej, náleželo by mezi ně dle Beneše8 

zařadit nedostatek času, nedostatek informací, osobní omezení zahrnující např. péči 

 

 

 

 
 

7ŠERÁK, M. In: [EDITOŘI KATEŘINA KADLECOVÁ A IVAN LAMPER]. Vzdělávání na doživotí: 

další vzdělávání dospělých v Praze, jeho cíle, perspektivy a metody. Praha: Respekt institut, 2008, s. 28. 

ISBN 9788090415300. 
8BENEŠ, M. Andragogika. Praha: Eurolex Bohemia, 2003, s. 133. Andragogika. ISBN 80-86432-23-8. 



13  

o rodinu, o děti, náklady a dojíždění spojené s dalším vzdělávání. Tyto náklady mohou 

vzhledem k příjmům významněji ovlivňovat rozhodnutí o účasti v něm. 

 

Pro značnou část zájemců se při volbě klasických docházkových kurzů může vyskytnout 

některá z výše uvedených překážek, častěji však kombinace více z nich. S fyzickým 

docházením do kurzů se pojí ztráta času s dojížděním, která se v některých místech může 

stát až nepřekonatelnou překážkou (vezmeme-li v úvahu např. koncentraci vzdělávacích 

institucí, a tím pádem i docházkových kurzů, do větších měst). S tímto druhem výuky se 

také pojí určité omezení v nakládání s volným časem. Termín a čas výuky je předem daný 

a většinou neměnný po celou dobu konání kurzu. 

 

Rozhodnutí o zapojení se do vzdělávání z velké části ovlivňují osobní – rodinné důvody, 

jako např. malé děti, kterým je potřeba zajistit hlídání, dále jedno auto v rodině nebo 

finanční omezení. Ale také vnější důvody, např. pracovní (velké pracovní vytížení, 

služební cesty atd.). Významnou roli hraje nepochybně i cena nabízených služeb, která  

u klasických docházkových kurzů bývá vyšší než u e-learningových. Co ale všechny 

nevýhody klasických docházkových kurzů s velkou pravděpodobností vyváží, je kontakt 

s fyzickým lektorem, jeho přítomnost, která představuje významnou přidanou hodnotu 

oproti možnostem, které nabízí online kurzy. 

 

Časová flexibilita, kterou už ze své podstaty nabízí online kurzy, se může řadit mezi jednu 

z nejdůležitějších výhod, kterou tento způsob výuky nabízí. Jedinec má možnost svůj 

volný čas maximálně uzpůsobit studiu a ve většině případů není vázán na stanovené 

termíny začátků a konců výukových hodin. Významnou roli hraje i cena kurzů, které 

bývají velmi příznivé a často i nezpoplatněné. Z tohoto důvodu se také rozšiřuje 

studentská základna o osoby, které nemohou nebo nechtějí na další vzdělávání vynaložit 

větší finanční prostředky. 

 

Je tedy možné konstatovat, že díky internetu a stále se zvyšující nabídce výukových 

online kurzů je vzdělávání  přístupnější  stále  většímu  počtu  osob  – od osob  žijících  

v odlehlých oblastech přes osoby se zdravotním omezením, seniory až po osoby s méně 

příznivou finanční situací. 



14  

Na otázky, proč se e-learning v současné době rozvíjí v nejrůznějších formách, proč 

získává stále více příznivců a začíná být zařazován do tradičního vzdělávacího procesu, 

můžeme hledat odpověď již v teorii Edgara Dalea z roku 1946 (viz. Tabulka 1: Kužel 

zkušenosti Edgara Dalea). Touto teorií je míněn zejména jeho diagram „kužel zkušenosti“ 

nebo jinak kužel učení, který poukazuje na vztah vyučovací metody a efektivnosti učení. 

Vyučovací metoda je tím účinnější, čím víc se přibližuje reálnému životu, čím víc 

zahrnuje zapojení studentů do vzdělávacího procesu, ale také důrazem  na vzdělávání    

a poznávání prostřednictvím kombinace více smyslů a vjemů. Lze s jistotou 

předpokládat, že e-learning získává na oblíbenosti zejména kvůli poměrně vysoké 

efektivnosti učení nových informací prostřednictvím zapojení více vjemů. Zapojování 

více smyslů se věnuje část pojednávající o teorii duálního kódování. 

 

Tabulka 1: Kužel zkušenosti Edgara Dalea 
 
 

Zdroj9
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
9ROHLÍKOVÁ, L. a J. VEJVODOVÁ. Vyučovací metody na vysoké škole: praktický průvodce výukou 

v prezenční i distanční formě studia. Praha: Grada, 2012, s. 128. ISBN 978-80-247-4152-9. 



15  

E-learning a blended learning 

 
Na tomto místě je vhodné nastínit klady a zápory e-learningu. Barešová10 mezi klady řadí 

mimo jiné menší náklady na vzdělávání, soustředění výuky do dílčích modulů, které jsou 

studentům lépe srozumitelné, individualizaci výuky, jednodušší ověřování znalostí 

pomocí testů, nebo také  interaktivní prostředí.   Naproti tomu nevýhody spatřuje např.  

v tom, že e-learningová metoda výuky podmiňuje specifický přístup účastníka 

vzdělávání, který by měl být dostatečně motivován k samostatnému studiu, měl by mít 

velkou míru sebekázně a disciplíny. Další nevýhody tkví ve vysokých počátečních 

nákladech, kterými jsou míněny náklady na vývoj, šíření a řízení e-learningových kurzů 

a nízká úroveň obsahu kurzů, která opět souvisí s vysokými náklady, které jsou zapotřebí 

pro vytvoření kvalitního obsahu. Jakmile jsou kurzy vytvořené, ceny, které potenciální 

účastníci za kurz platí, jsou v porovnání s klasickými docházkovými kurzy naopak nižší. 

A jak už bylo zmíněno v kapitole týkající se překážek ve vzdělávání, nevýhodou je 

fyzická nepřítomnost lektora. 

Tabulka 2: Porovnání tradiční výuky a e-learningu 
 Tradiční výuka E-learning 

Učitel / Tutor má znalosti a předává je řídí studium 

Student pasivně přijímá studovanou látku interaguje s učitelem/tutorem 

a studovanou látkou, učí se 

samostatně i ve skupině 

Třída místo, kde jsou znalosti předávány místo, kde jsou znalosti 
vytvářeny a sdíleny 

Znalosti a zkušenosti předávány vertikálně od učitele 

k studentovi 

sdíleny horizontálně mezi 

studenty v rámci skupin, učitele 

nevyjímaje 
Výukový proces jasně veden aktivní a založen na spolupráci 

Síťové a mobilní 

technologie 

využívány zejména jako podpora 

výuky ve třídě 

prostředek k vytvoření 
integrovaného studijního 
prostředí zaměřeného na 
studenta 

Přístup učitele 

k novým vzdělávacím 

technologiím 

učitel považuje vzdělávací 

technologie jako náhražku role 

učitele 

technologie jsou považovány za 

nástroj k motivaci studentů, 

k zlepšování a rozšiřování jejich 

studijního prostředí 

Zdroj
11

 

 

 
10BAREŠOVÁ, A. E-learning ve vzdělávání dospělých. Praha: 1, s. 39-48. VOX, 2011. ISBN 978-80- 

87480-00-7. 
11Network and mobile technologies in education: a call for e-teachers. TRENTIN, Guglielmo a Manuela 

REPETTO. Using network and mobile technology to bridge formal and informal learning. Oxford: 



16  

Výuka zahrnující formy distančního i prezenčního, tzv. face-to-face vzdělávání, se 

nazývá blended learning (kombinované vzdělávání). Kombinování, propojování různých 

forem a metod výuky, např. klasických, charakteristických pro prezenční formální 

vzdělávání a metod formou e-learningu, ať už online nebo offline, je právě tím 

podstatným rysem blended learningu. Lze jej také „vymezit i jako učení zaměřující se na 

optimální dosažení učebních cílů za pomoci vhodných technologií, které odpovídají 

učebním stylům učícího se  jedince,  aby  tak  došlo  k získání  adekvátních  dovedností  

u správné  osoby  ve  správný   čas.“12   S tím   souvisí    např.    prolínání   skupinového 

a individuálního učení, které zohledňuje vlastní studijní tempo účastníka vzdělávání. Tato 

výuka   klade vyšší nároky na přípravu lektora, na studijní materiály,   ale   předpokládá 

i součinnost a zapojení účastníků vzdělávání. 

 

Statistiky využívání internetu a online kurzů ke vzdělávání v ČR 

 
Základní předpoklad pro užívání a rozvoj online kurzů je beze sporu počet uživatelů 

internetu. V roce 2017 uvedlo 78,8 % jedinců starších 16 let, že užili internet minimálně 

jednou v posledních třech měsících (z toho 80,1 % uživatelů internetu používají internet 

denně nebo téměř denně a 95 % uživatelů pak alespoň jednou týdně). Za posledních 10 let 

se jedná o zvýšení téměř o polovinu a Česká republika se dnes řadí mezi členské země 

EU, kde je počet uživatelů internetu nad průměrem EU28.13 Aktuální zpráva Sdružení 

pro internetový rozvoj v České republice (SPIR) z března 2018 přichází s údajem 7,77 

milionů reálných uživatelů internetu starších 10 let. Z tohoto čísla je 800 tisíc mobilních 

uživatelů, kteří se k internetu připojují přes chytré telefony a tablety. Nárůst počtu 

obyvatel vysvětlují postupným stárnutím populace, růst tedy ovlivňuje hlavně nejstarší 

věková skupina 55+.14
 

 

 

 
 

Chandos Publishing, 2013, s. 153-182. Chandos learning and teaching series, s. 167. ISBN 978-1-84334- 

699-9. 
12MASON, R. a F. RENNIE In: ZOUNEK, J. a P. SUDICKÝ. E-learning: učení (se) s online 
technologiemi. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012, s. 11. ISBN 978-80-7357-903-6. 
13VYUŽÍVÁNÍ INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ V DOMÁCNOSTECH 
A MEZI JEDNOTLIVCI za období 2017: Informační technologie [online]. Praha: Český statistický úřad, 
2017, s. 47 a další strany. [cit. 2018-01-09]. ISBN 978-80-250-2816-2. 
14Internetová populace ČR dosáhla v březnu nového maxima: 7,77 milionu reálných uživatelů. [online]. 

NetMonitor - SPIR - Gemius. STEM/MARK, 2018, [online]. 19. 4. 2018 [cit. 2018-05-08]. Dostupné z: 

http://www.spir.cz/ 

http://www.spir.cz/
http://www.spir.cz/


17  

Obdobně také 3 % populace České republiky navštívilo v roce 2017 některý z online 

kurzů dostupných na internetu. Podle očekávání je procento jedinců navštěvujících online 

kurzy znatelně vyšší mezi mladší generací (s rostoucím věkem se procento uživatelů 

snižuje) a mezi vzdělanějšími jedinci (s rostoucím dosaženým vzděláním se procento 

uživatelů zvyšuje, s tím, že nejvyšší procento uživatelů se vyskytuje mezi studenty). 

Kromě těchto informací je v následující tabulce patrný neustálý nárůst počtu jedinců 

navštěvujících online kurzy, což kopíruje trend rozšiřování informačních technologií, ale 

zároveň došlo mezi sledovanými léty k mírnému parciálnímu snížení u kategorie „ženy 

na rodičovské dovolené“ a v kategorii „SŠ s maturitou“. Shodně jako vyplynulo ze studie 

ČVUT15, vysoké zastoupení studentů mezi uživateli internetu i online kurzů k vzdělávání 

napovídá, že internet je vhodným prostředím pro práci s informacemi a že zároveň 

zvyšuje význam neformálního vzdělávání. 

 

Tabulka 3: Vývoj počtu jedinců v ČR navštěvující online kurzy, 2013 - 2017 
 
 

 

Zdroj
16

 

 

 

 

 

15 HAMPL, S. Srovnání role a postavení e-learningu ve vzdělávacím systému vybraných zemí. Praha: 

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta stavební, katedra společenských věd, 2008, s. 6. ISBN 

978-80-01-04007-2. 
16VYUŽÍVÁNÍ INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ V DOMÁCNOSTECH 

A MEZI JEDNOTLIVCI za období2017: Informační technologie [online]. Praha: Český statistický úřad, 

2017, s. 84 a další strany. [cit. 2018-01-09]. ISBN 978-80-250-2816-2. Dostupné z: https://bit.ly/2nSfadm 



18  

Dalším faktorem, který potenciální účastníci online kurzů zvažují, je volba kurzu, který 

je nabízen zdarma oproti placeným online kurzům, kterých je na internetu v nabídce velké 

množství. Z analýzy Českého statistického úřadu vyplývá, že v roce 2016 zaplatilo za 

výukové materiály dostupné z internetu nebo zakoupené po internetu pouze 0,5 % české 

populace.17
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

17 VYUŽÍVÁNÍ INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ V DOMÁCNOSTECH 

A MEZI JEDNOTLIVCI za období 2017: Informační technologie [online]. Praha: Český statistický úřad, 

2017, s. 84 a další strany. [cit. 2018-01-09]. ISBN 978-80-250-2816-2. Dostupné z: https://bit.ly/2nSfadm 



19  

2 VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 

 

 

V úvodu je klíčové odlišit pojmy andragogika a vzdělávání dospělých. Andragogika jako 

vědní obor spojený s pedagogikou se věnuje zkoumání vzdělávání dospělých po 

teoretické stránce. Na rozdíl od toho je vzdělávání dospělých „vzdělávací proces, 

souhrnný pojem pro všechny vzdělávací aktivity.“18 Odlišnosti vzdělávání dospělých od 

vzdělávání zaměřeného na děti a mládež nejsou předmětem zkoumání této práce, přičemž 

je  možné  se  o  tématu  dozvědět  více  v   publikacích   zabývajících   se 

andragogikoua vzděláváním dětí a mládeže, jako např. v publikaci Škody19 nebo 

Kalhouse20. 

Zvyšování lidského kapitálu, nabývání znalostí a osvojování nových dovedností jsou 

klíčové pojmy, kterými lze popsat různé formy vzdělávání dospělých, metodu e- 

learningu nevyjímaje. Je nutno poznamenat, že znalosti jsou moderním produktivním 

ekonomickým zdrojem či kapitálem.21 Na tomto předpokladu je založen tzv. management 

znalostí (knowledge management), který přikládá znalostem a jejich nositelům možnost 

vytváření přidané hodnoty a schopnost dosahování strategických cílů. Nositelem znalostí, 

které by měly být neustále aktualizovány a rozšiřovány je vzdělaný člověk. Nutnost 

znalosti neustále rozšiřovat a doplňovat implikuje nezbytnost začlenit vzdělávání, jakožto 

kontinuální proces, do života člověka. Firmy, organizace, ale i jednotlivci mají proto 

zájem o rozvoj svých znalostí nebo o rozvoj znalostí svých zaměstnanců prostřednictvím 

kontinuálního vzdělávání. V souladu s výše řečeným uvádí Barešová, že „cílem každé 

organizace by tedy měl být strategický rozvoj lidských zdrojů.“22 Jedním ze způsobů 

rozvoje lidského kapitálu je právě e-learning. 

 

 
 

18BAREŠOVÁ, A. E-learning ve vzdělávání dospělých. Praha: 1. VOX, 2011, s. 22. ISBN 978-80-87480- 

00-7. 
19ŠKODA, K. a ÚVOD VLADIMÍR JOCHMANN. Komparativní andragogika: srovnávací pedagogika 

dospělých: určeno pro stud. oboru andragogika filoz. fak. Univ. Palackého. Olomouc: Univerzita 

Palackého, 1994. ISBN 9788070673683. 
20KALHOUS, Z. a O. OBST. Školní didaktika. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-571-4. 
21ČERNÝ, M. Informační systémy ve vzdělávání: od matrik k sémantickým technologiím a dialogovým 
systémům pro učení. Brno: Masarykova univerzita, 2016, s. 40. ISBN 978-80-210-8326-4. 
22BAREŠOVÁ, A. E-learning ve vzdělávání dospělých. Praha: 1. VOX, 2011, s. 10. ISBN 978-80-87480- 

00-7. 



20  

Teorie vzdělávání 

 
Dříve než bude věnována pozornost jednotlivým e-learningovým prvkům, je třeba zmínit 

didaktické teorie konstruktivismu a konektivismu, které mají zásadní vliv na pojetí 

moderní výuky, na úlohu lektora a studentů v celém procesu. Výuka je chápána jako 

společná cesta, na které lektor nevystupuje jako autorita, ale spíše jako průvodce nebo 

partner a studenti nejsou jen pasivně naslouchající, ale naopak se aktivně zapojují do 

celého vzdělávacího procesu. Studenti tak budují a spoluvytvářejí své „vědění“. 

 

Didaktická teorie konstruktivismu 

 
Konstruktivismus vychází z koncepce kognitivního vývoje J. Piagetaa L. Vygotského. 

Piaget zastává názor, že „děti si svůj racionální pohled na svět budují.“ Vygotský 

předpokládá, že „učení a vývoj znamenají spojování nových informací se stávajícími 

znalostními strukturami.“ Tím se jeho úvahy blíží Piagetovým. „Na rozdíl ale od Piageta 

pokládal vývoj myšlení – kognitivní vývoj - za něco víc než pouze postupné budování 

složitých struktur na strukturách jednodušších.“23
 

Konstruktivismus postupně nachází své místo v pedagogice a didaktice. Jedinec neboli 

učící se subjekt se aktivně podílí na výuce – naslouchá a přijímá informace, které následně 

zpracovává a konstruuje, jeho přístup je veskrze aktivní. A to na rozdíl od klasické 

formální výuky, kde lektor přednáší a student pasivně přijímá informace. Přístup lektora 

i studenta vyžaduje často zcela odlišné postoje od klasicky pojaté výuky. Lektor zde 

vystupuje spíše jako partner a facilitátor, jehož úkolem je zapojit do výuky studenty 

prostřednictvím dialogu, podporovat jejich tvořivý přístup, který vede k vytyčeným 

cílům. Děje se tak při skupinově zadané práci, při projektové a experimentální výuce nebo 

prezentaci. Studenti oproti tomu využívají ve větší míře informační technologie nebo je 

kombinují s klasickou prezenční výukou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

23SHEEHY, N. Encyklopedie nejvýznamnějších psychologů. Brno: Barrister&Principal, s. 210. 2005. 

Encyklopedie (Barrister&Principal). ISBN 80-86598-82-9. 



21  

Tento způsob výuky klade i jiné požadavky na hodnocení studentů. Tzv. e-portfolio24 je 

jedním z nových způsobů, jak shromažďovat, prezentovat a spravovat své osobní 

dokumenty. E-portfolio slouží jako doklad o znalostech, dovednostech a kompetencích, 

ale i dosaženém vzdělání. 

 

Didaktická teorie konektivismu 

 
V dnešní  době,  která  je  charakteristická  svou  proměnlivostí,  rychlým  získáváním    

a předáváním informací, neustálým zlepšováním stávajících IT technologií a vyvíjením 

technologií nových, je nutností, aby lidé dokázali na tyto neustálé změny reagovat. Již 

nestačí,  aby  člověk   po   celou   dobu   svého   aktivního   profesního  života   vystačil 

s tzv. počátečním vzděláním, tedy vzděláním, po jehož ukončení je možné vstoupit na trh 

práce. 

 

Aby jedinec mohl úspěšně fungovat ve stále se měnící společnosti, je nezbytné se 

průběžně vzdělávat. Tento trend, tzv. celoživotní učení, je dnes už možné nahradit 

aktuálnějším termínem všeživotní učení (life-wide learning), který lépe postihuje širokou 

oblast učení se. Učení a vzdělání se neuskutečňuje pouze prostřednictvím institucí, ale 

také mnoha jinými formami jako např. masmédii, užšími nebo naopak širšími sociálními 

skupinami, cestováním, volnočasovými aktivitami apod. 

Jednou ze základních myšlenek konektivismu25 je, že schopnost poznávat je nadřazená 

aktuálnímu vědění, momentální znalosti. Na rozdíl od konstruktivismu student 

nekonstruuje vlastní znalost, ale objevuje ji. Poznávání, aktuálnost a schopnost měnit 

vlastní postoje v reakci na neustálé změny okolní reality tak patří k hlavní charakteristice. 

V samotném názvu konektivismus se ukrývá jeho podstata, a sice sdělení, že zde dochází 

k propojování nejrůznějších informačních zdrojů. Učení se stává procesem, který se 

zakládá na množství různorodých zkušeností získávaných přístupem k informacím 

 

 

 

 
24 POSPÍŠILOVÁ, L. e Portfolio jako nástroj rozvoje autonomního učení. In: Sborník příspěvků 

z konference a soutěže e Learning 2016. Hradec Králové: Gaudeamus, 2016, s. 84-89. ISBN 978-80- 

7435-657-5. 
25ZOUNEK, J. a P. SUDICKÝ. E-learning: učení (se) s online technologiemi. Praha: Wolters Kluwer 

Česká republika, 2012, s. 53. ISBN 978-80-7357-903-6. 



22  

a odehrávající se v prostředí  sociálních  sítí.  Dochází  zde  k posunu  od  formálního 

k neformálnímu vzdělávání. 

 

Teorie duálního kódování 

 
Teorie duálního kódování sahá do roku 1971, kdy americký profesor Allan Paivio 

představil teorii, která vychází z předpokladu, že k učení napomáhá vytvoření obrazu 

učeného objektu/látky v lidské mysli. Jinými slovy, spojení vjemů slovního a obrazového 

napomáhá k rychlejšímu a efektivnějšímu učení a udržení informací, než je tomu bez 

dodání nebo vytvoření podpůrných obrazových vjemů. Mezi hlavní omezení této teorie 

patří úzké zaměření na pouze slovní a obrazový vjem, bez zahrnutí dalších vjemů26. 

 
 

Pojetí e-learningu z pohledu pedagogiky a didaktiky 

 
Pedagogické pojetí e-learningu 

 
Tato práce se zaměřuje na rozbor e-learningových prvků přítomných v kurzech Espresso 

English z pohledu jejích studentů. Vzhledem k tomuto zaměření je nezbytné věnovat 

prostor i pedagogickému pojetí e-learningu. 

 

Dle tohoto pojetí je e-learning vzdělávací proces, v němž jsou využity multimediální 

technologie, internetové připojení a další elektronická média za účelem zvýšení kvality 

vzdělávání. Obohacení obsahu výuky je umožněno prostřednictvím multimédií, mezi 

které řadíme obrazové, zvukové a textové informace. Různí autoři tak, jak je zmiňuje 

Rohlíková27, se shodují, že nejperspektivnější formou e-learningu je WBT (web- 

basedtraining). Internet v tomto smyslu zajišťuje snadný přístup ke studijním materiálům, 

 

 

 

 

 

 
 

26MAYER, R., E. a V. K. SIMS. For Whom Is a Picture Worth a Thousand Words?: Extensions of 

a Dual-Coding Theory of Multimedia Learning. Journal of Educational Psychology [online]. 1994, 86 

(No. 3), s. 389-401 [cit. 2018-04-14]. Dostupné z: 

https://pdfs.semanticscholar.org/2728/ccae8ee19aef2f6e2af106f401b5c251811a.pdf 
27ROHLÍKOVÁ, L. Metodika e-learningu: Kompletní učitel [online]. Projekt CZ.1.07/1.3.08/02.0001. 

Evropský sociální fond v ČR [cit. 2018-01-15], s. 6. Dostupné z: 

http://www.kompetentniucitel.cz/cms/get/file.php?id=316 

http://www.kompetentniucitel.cz/cms/get/file.php?id=316
http://www.kompetentniucitel.cz/cms/get/file.php?id=316


23  

komunikaci a spolupráci s ostatními studenty a osobami zapojenými do vzdělávacího 

procesu.28
 

I přesto, že e-learning je v současné době pevnou součástí vzdělávacího systému, 

neexistuje jeho jednotná definice. Jako vyčerpávající se jeví výklad e-learningu od Průchy 

a Vetešky29, kteří mimo jiné shrnují, že e-learning se zakládá na propojení výpočetní 

techniky a internetu, dále na komunikaci mezi vyučujícími a studujícími nebo k vytváření 

studijních materiálů. Můžeme se ale také setkat s e-learningem v pojetí technologickém, 

pedagogickém, síťovém, procesním, nebo v jejich kombinaci.30
 

Didaktické pojetí e-learningu 

 
Podívejme se ale zpět k počátkům e-learningu,  kdy první kurzy tohoto  typu vznikaly   

v oborech IT a byly vytvářeny specialisty v těchto oborech. Koncepce takových kurzů 

neměla ještě žádnou didaktickou ani metodickou koncepci. Až s rozšířením této výukové 

metody do dalších oborů se začali odborníci zamýšlet nad celkovým obsahem a zároveň 

rozsahem dílčích modulů, nad průběhem studia, jeho řízením a hodnocením. 

 

E-learning umožňuje jednotlivým studentům aktivně se zapojit do učebního procesu, 

průběh studia personalizovat v oblastech tempa, doby i rozsahu studia. Barešová31 také 

zdůrazňuje další výhodu e-learningového vzdělávání, a tou je spolupráce s nejlepšími 

odborníky nejrůznějších zaměření, kteří s relativně malou časovou ztrátou 

prostřednictvím online kurzu mohou znalosti a zkušenosti předat a sdílet s velkým 

počtem studentů.  To  v kontrastu  s časově  náročným  fyzickým  vedením  přednášek   

a výukových hodin. 

 

 

 

 

 

 

 
 

28VANĚČEK, D. Informační a komunikační technologie ve vzdělávání. V Praze: České vysoké učení 
technické, 2008, s. 63. ISBN 978-80-01-04087-4. 
29PRŮCHA, J. a J. VETEŠKA. Andragogický slovník. Praha: Grada, 2012, s. 91. ISBN 978-80-247-3960- 

1. 
30KVĚTOŃ, K. Základy e-learningu [online]. [2003]. [cit. 2010-04-01]. Dostupné z: 
http://dokumenty.osu.cz/cit/elearning_kkveton.pdf 
31BAREŠOVÁ, A. E-learning ve vzdělávání dospělých. Praha: 1. VOX, 2011, s. 21. ISBN 978-80-87480- 

00-7. 

http://dokumenty.osu.cz/cit/elearning_kkveton.pdf
http://dokumenty.osu.cz/cit/elearning_kkveton.pdf


24  

Jak popisuje Černý32, v e-learningu můžeme spatřovat přesměrování ze zažitého 

vyučovacího modelu 1:N (jeden učitel na mnoho studentů) k více odborné a často úžeji 

zaměřené výuce, která umožňuje lepší studijní podmínky s dostatkem studijních 

materiálů dostupných každému studentovi. 

 

Jako nejefektivnějším způsobem výuky se v poslední době ukazuje kombinace e- 

learningové a prezenční výuky, tedy výuky s využitím výpočetní techniky a výuky s 

lektorem, tzv. blended learning (Kapitola 1.). 

 

Jazykové vzdělávání a e-learning 

 
E-learning nalézá uplatnění ve všech stupních formálního vzdělávání, od základního přes 

střední až po terciární vzdělávání, dále v neformálním vzdělávání, ale i v podnikových 

profesně zaměřených kurzech. Nesmíme opomenout informální vzdělávání, které není 

institucionálně organizované, ale je založené na průběžném učení, např. z každodenních 

činností a aktivit. Informální učení v sobě zahrnuje učení např. v prostředí malých 

sociálních skupin, jakými jsou rodina, kluby, zájmové kurzy, ale i v zaměstnání. 

Přijímání informací probíhá aktivně, úmyslně, s cílevědomým záměrem (např. 

sledováním televizního jazykového kurzu, studiem manuálu nového grafického 

programu, osvojováním si znalostí z nejrůznějších oborů prostřednictvím online 

aplikací). 

Beneš33 informální vzdělávání chápe jako vyhodnocování vlastního jednání a zkušeností 

získaných v zaměstnání, v rodině, ve volném čase stykem s dalšími lidmi, ale také učením 

se např. z vlastních projektů, jako tapetováním nebo pěstováním kaktusů. 

 

Online jazykové kurzy využívají e-learningové prvky jako např. infografiku, animované 

sekvence, odkazy, doplňování textů, interaktivní testy s možností opakování, tvorbu 

vlastních slovníčků, ale i krátká videa a zvukové/hlasové nahrávky jako prostředek 

výuky, jako nástroj, jak   zaujmout studenta a učinit tak výuku názornější, zajímavější    

a díky tomu efektivnější. 

 

 
 

32 ČERNÝ, M. Informační systémy ve vzdělávání: od matrik k sémantickým technologiím a dialogovým 

systémům pro učení. Brno: Masarykova univerzita, 2016, s. 51. ISBN 978-80-210-8326-4. 
33BENEŠ, M. Andragogika. Praha: Eurolex Bohemia, 2003, s. 18. Andragogika. ISBN 80-86432-23-8. 



25  

3 ELERNINGOVÉ PRVKY A POJMY NA PŘÍKLADU 

ONLINE KURZŮ ESPRESSO ENGLISH 

 

 
E-learningem rozumíme vzdělávání se prostřednictvím ICT. Tak jak je dále vysvětleno 

v části s názvem „Základní pojmy v e-learningu“, rozlišujeme dva základní typy 

předávání informací: asynchronní (komunikace mezi dvěma subjekty neprobíhá 

současně, každý z účastníků komunikuje v pro něj vhodné době, hlavním příkladem je 

např. e-mailová komunikace) a synchronní (komunikace v reálném čase, která v rámci e- 

learningových kurzů probíhá  například  formou  virtuálních  tříd,  Skype  komunikace   

a diskuzí). Pojem e-learning vznikl počátkem 90. let minulého století34, kdy označoval 

tzv. asynchronní předávání informací např. pomocí e-mailů. Každý účastník si sám dle 

své potřeby zvolil přihlášení ke studiu. Stoupající oblíbeností webových prohlížečů se 

později přešlo k synchronnímu předávání informací v reálném, konkrétním čase, tedy    

k online přenosu. 

 

E-learning si počátkem 21. století našel místo jak v českém školství, tak v soukromé 

sféře. Ve školách, kde se postupem času stále více uplatňují informační technologie, se 

vytvářejí výukové moduly a programy, které mají za úkol procvičit výukové obsahy 

nejrůznějších předmětů, ale také prověřit získané znalosti. Velké využití e-learning též 

nalezl při kombinovaném či distančním studiu, kdy část nebo velká část výuky probíhá 

mimo školu, bez vyučujícího. Komunikace se školou, s učiteli probíhá e-maily, jsou 

využívány školní portály, internet, virtuální třídy apod. 

 

V soukromých firmách je e-learning využíván na proškolování nově přijatých 

zaměstnanců, na doškolování odborných pracovníků nebo např. na vzdělávání 

zaměstnanců v oblasti cizích jazyků. 

 

 

 

 

 

 
34 KOH, Elizabeth a John LIM. The Emergence of Educational Technology [online], 105 [cit. 2018-05- 

20]. Dostupné z: https://link.springer.com/content/pdf/10.1007%2F978-0-387-09657-5_6.pdf 



26  

Státní instituce jako např. MPSV, MŠMT pořádají rekvalifikační kurzy, které už dnes 

bývají založené na kombinaci klasické a e-learningové výuky, tzv. blended learningu. 

 

Základní pojmy v e-learningu 

 
Mezi základní pojmy v e-learningu patří jeho účastníci a role, které v tomto výukovém 

procesu mají. Dle Vaněčka35 i ostatních autorů jsou hlavními účastníky e-student (student 

e-learningového kurzu) a e-tutor (speciálně vyškolený pedagog, který zajišťuje vlastní 

realizaci e-learningového kurzu, zprostředkovává komunikaci se studujícími a poskytuje 

zpětnou   vazbu   autorovi   e-kurzu).   Dalším   účastníkem    je    autor/autoři    e- 

kurzu. 

 

E-kurz (e-learningový kurz) 

 
Na tomto místě je vhodné stručně vysvětlit pojem e-kurz, popsat z jakých částí se skládá 

a představit jeho dělení z hlediska faktoru času a spolupráce. 

 

Barešová definuje e-kurz jako „multimediální počítačový program, ve kterém je vhodně 

zkombinován  textový  výklad  s animacemi,   grafikou,   audiem  a videem,  simulacemi 

a testy.“36 Studijní e-learningový kurz je uspořádán tak, aby po jeho absolvování účastníci 

dosáhli vytyčeného vzdělávacího cíle. 

Podle Vaněčka37 se e-learningový kurz skládá zejména z následujících částí: 

 
• Vzdělávací obsah studijního materiálu – často ve formě interaktivního počítačového 

softwaru určeného pro samostudium s obsahem multimediálních studijních 

materiálů. 

• Elektronická distribuce vzdělávacího obsahu a komunikace v rámci e-kurzu bývá 

nejčastěji zajištěna prostřednictvím internetu, zejména formou emailu nebo formou 

hromadné komunikace se studenty e-learningového kurzu (např. smart emailing). 

 

 
 

35VANĚČEK, D. Informační a komunikační technologie ve vzdělávání. V Praze: České vysoké učení 
technické, 2008, s. 66-67. ISBN 978-80-01-04087-4. 
36BAREŠOVÁ, A. E-learning ve vzdělávání dospělých. Praha: 1. VOX, 2011, s. 68. ISBN 978-80-87480- 
00-7. 
37VANĚČEK, D. Informační a komunikační technologie ve vzdělávání. V Praze: České vysoké učení 

technické, 2008, s. 68-69. ISBN 978-80-01-04087-4. 



27  

• Elektronická správa e-kurzu – řízení studia může být zajišťováno pomocí 

softwarových systémů typu Learning Management Systems (LMS). V současnosti je 

to nejrozšířenější softwarový systém na řízení elektronické výuky, s podporou 

administrativy a hodnocení, s nástroji pro komunikaci, sdílení studijních materiálů 

online i offline. 

Vezmeme-li v úvahu faktor času a spolupráce, můžeme e-kurzy rozdělit zejména na:38
 

 
• Asynchronní – jsou nejčastější formou e-kurzů a jejich výhodou je možnost 

přihlášení a studia v době, kdy to vyhovuje studentovi. Jsou vhodnou variantou pro 

firemní vzdělávání a pro rychlé předání studované látky. Komunikace probíhá 

například pomocí e-mailu. 

• Synchronní – jejich hlavní charakteristikou je komunikace v reálném čase, studenti 

jsou součástí tzv. virtuálních tříd, on-line seminářů, Skype komunikace. Výhodou je 

sociální interakce s ostatními studenty i tutorem, nebo také možnost zapojit se do 

diskuzí, nevýhodou  naopak  vysoká  cena  e-kurzů  a nutnost  disponovat  stabilní  

a vysokou kvalitou připojení k internetu. 

 

Micro-learning (bite-sized learning) 

 
Mikroučení nebo též rozložené učení, se týká krátkodobých učebních aktivit založených 

na malých vzdělávacích jednotkách. Výukový obsah je rozdělen do malých úseků, které 

jsou distribuovány např. 1-3x týdně e-mailem. Jednotlivé lekce se skládají z krátkých 

dílčích segmentů, které obsahují různé prvky, např. 90 sekundová videa, aktivity, kvízy, 

hry, prezentace apod. Každý prvek  obsahuje  jednu  a více  informačních  jednotek,  

tzv. SIU (Single Information Unit), které v sobě zahrnují údaje k zapamatování 

definované lektorem. Výuku pomocí micro-learningu můžeme definovat jako učení 

předávající malé objemy vzdělávacích obsahů v krátkých časových jednotkách 

prostřednictvím webových zdrojů. 

 

 

 

 

 
38VANĚČEK, D. Informační a komunikační technologie ve vzdělávání. V Praze: České vysoké učení 

technické, 2008. ISBN 978-80-01-04087-4, s. 66. Dále také v BAREŠOVÁ, A. (2011). 



28  

Gamifikace (gamification) 

 
Zde je na místě  více přiblížit pojem gamifikace jako koncept  využití herních principů  

v neherním prostředí, aby se stalo více zábavnýma poutavým. V zásadě se jedná o použití 

herních prvků v novém kontextu. Kromě Generace Y, tzv. generace mileniálů (mladí lidé 

narození mezi lety 1980-2000, kteří teprve na trh práce přicházejí a kteří vyrůstali 

obklopeni IT technologiemi a chytrými telefony s integrovanými herními aplikacemi), 

dochází k významnému rozšíření běžného užívání smartphonů a hraní her i mezi ostatní 

část populace.39 V posledních letech se gamifikace stala významným prvkem v oblasti 

vzdělávání, a to  díky vnímanému potenciálu  učinit vzdělávání a učení více motivující  

a přitažlivé. Učení tak může využívat nástroje a typické prvky pro hraní her (pravidla hry, 

bodové hodnocení, konkurence s ostatními), za účelem přímého zapojení studentů do 

učení. Jako forma  aktivního  učení  se  uplatňuje  v marketingu,  na  sociálních   sítích, 

v žurnalistice, v HR, ale i ve vzdělávání nebo knihovnictví. 

Základní pojmy v online kurzech Espresso English 

 
V následující  části  jsou uvedeny vybrané e-learningové prvky a jejich charakteristika   

a význam v rámci e-kurzů. Obecný popis těchto prvků je v další části doplněn konkrétní 

charakteristikou těchto prvků v kurzu Espresso English. Těmito prvky jsou video, 

infografika, e-book, animace, screencasting, blog, video, fotografie, seriál. 

 

Video a seriál 

 
Young a Hinesly40ve své studii demonstrují, že generace Y (generace tzv. mileniálů) 

chápe v porovnání s ostatními generacemi lépe a rychleji informace sdělované formou 

vizuální komunikace (zejména ve formě videa), než informace sdělované statickou 

formou. 

 

 

 
 

39CAPONETTO, I., J. EARP a M. OTT. Gamification and Education: A Literature Review [online], s. 57 

[cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 

https://pdfs.semanticscholar.org/2b9b/64350c1d2d6f9103b8505612e98afb1da3bb.pdf 
40YOUNG, A., M. a M. D. HINESLY. Infographics as a Business Communication Tool: An Empirical 

Investigation of User Preference, Comprehension, &Efficiency [online]. Ross School of Business, 

University of Michigan, 12. 1. 2014, 1-32 [cit. 2018-01-14], s. 21. Dostupné z: 

https://ssrn.com/abstract=2548559 



29  

Infografika 

 
Význam infografiky a jejího využití je možné shrnout do známého přísloví „jeden obraz 

vydá za tisíc slov“. Tento e-learningový prvek lze zařadit pod teoretické východisko 

konstruktivismu. Spojují se zde zvyšující se nároky na studenty v oblasti šíře studované 

látky, chápání souvislostí a také využití asociace jako vzdělávacího prvku. 

Dle Ashmana a Pattersona41 umožňuje infografika přenos znalostí z akademické sféry 

mezi širší veřejnost.  Infografika  tak  doprovází  vědecké  metody,  usnadňuje  pokrok   

a inovace. Tento názor již přisuzuje infografice také výukový a akademický potenciál, 

nikoli pouze využitelnost v odvětví marketingu. Ve spojení s uměleckým/grafickým 

ztvárněním výsledků akademických zkoumání, poznatků a teorií se zvyšuje vliv 

akademického zkoumání, které tak přichází do většího povědomí a je předáváno 

veřejnosti/studentům ve srozumitelné a zábavné formě. Young a Hinesly42 poukazují na 

to, že preference  využívání  infografiky  pro  získávání  informací  je  výrazná  zvláště  

u generace Y (generace tzv. mileniálů), kteří v této preferenci značně předstihují všechny 

předchozí generace. 

Infografika slouží podle Kruma43 jako primární zdroj informací a nových poznatků, 

zejména pokud se jedná o interaktivní nebo online infografiky. Mezi její základní 

charakteristiky patří objevnost, neotřelost, maximální informativnost, jasně vymezené 

hlavní sdělení a estetičnost. 

Infografiku můžeme dělit dle míry interaktivnosti na základní kategorie: 

• statická, 

• dynamická, 
 

 
41ASHMAN, R. a A. Patterson, (2015) "Seeing the big picture in services marketing research: 

infographics, SEM and data visualisation", Journal of Services Marketing, Vol. 29 Issue: 6/7, pp. 613- 

621.[online]. [cit. 2018-04-08]. Dostupné z: https://www.emeraldinsight.com/doi/abs/10.1108/JSM-01- 

2015-0024 
42YOUNG, A., M. a M. D. HINESLY. Infographics as a Business Communication Tool: An Empirical 

Investigation of User Preference, Comprehension, &Efficiency [online]. Ross School of Business, 

University of Michigan, 12. 1. 2014, 1-32 [cit. 2018-01-14], s. 21. Dostupné z: 

https://ssrn.com/abstract=2548559 
43KRUM, R. (2014), Cool Infographics: Effective Communication with Data Visualisation and Design. 

In: Rachel Ashman, Anthony Patterson, (2015) "Seeing the big picture in services marketing research: 

infographics, SEM and data visualisation", Journal of Services Marketing, Vol. 29 Issue: 6/7, pp. 613- 

621, [online]. [cit. 2018-04-08]. Dostupné z: https://www.emeraldinsight.com/doi/abs/10.1108/JSM-01- 

2015-0024 

http://www.emeraldinsight.com/doi/abs/10.1108/JSM-01-
http://www.emeraldinsight.com/doi/abs/10.1108/JSM-01-


30  

• interaktivní. 

 
Mezi infografiku řadíme například diagramy, myšlenkové mapy, tabulky, grafy, mapy, 

časové osy. Infografika je nejčastěji vytvářena pomocí specializovaných webových nebo 

jiných aplikací. Mezi platformy a online nástroje na tvorbu infografiky se využívají 

například44 Infogr.am (https://infogr.am/), Piktochart (https://piktochart.com/), easel.ly 

(http://www.easel.ly/), Dipity.com (http://www.dipity.com/), Timerime 

(www.timerime.com), Cacoo (https://cacoo.com/), FreeMind 

(http://freemind.sourceforge.net/), Canva (https://www.canva.com/). 

 

E-book 

 
Tak jako v předchozích případech, ani definice e-booku (nebo e-knihy) není jediná a ani 

jednoznačná. Mezi dvě krajní definice45 se řadí pojetí e-booku jako knihy, jejímž jediným 

rozdílem od klasické tištěné knihy je její elektronická podoba. Na druhou stranu velmi 

okleštěným výkladem je vymezení e-booku pouze formátem EPUB. 

 

Formát EPUB, vedle dalších formátů jako MOBI, je speciální formát pro e-knihy 

uzpůsobený pro uživatelsky pohodlné a variabilní čtení textu v samostatných zařízeních 

– čtečkách  nebo ve speciální aplikaci na  počítač,   notebook, tablet či mobilní telefon. 

V praxi je však velká část e-knih dostupná pouze ve formátu PDF, který je velmi 

rozšířeným a oblíbeným formátem. Jak již bylo naznačeno výše, existují i názory, že text 

ve formátu PDF nelze nazývat e-bookem.46
 

Bez ohledu na formát, ve kterém je text uchován, se stal e-book nedílnou součástí 

vzdělávacího procesu. E-booky jsou běžnou součástí e-kurzů, školských a univerzitních 

portálů a dostupné jsou také z řady internetových platforem nebo elektronických zdrojů 

v knihovnách. 

 

 

 

 

 

44Výuková prezentace IS MUNI: Tvorba digitálního obsahu [online]. [cit. 2018-04-08]. Dostupné 

z:https://is.muni.cz/el/1421/podzim2017/VIKBA14/um/03_tvorba_obsahu.pptx 
45JIHLAVSKÝ, M., V. Co je a není e-kniha. In: E-book. e-knihy [online]. [cit. 2018-01-15]. Dostupné z: 

http://www.eknihy-ebook.cz/jak-cist-eknihy/co-je-a-neni-e-kniha.php 
46JIHLAVSKÝ, M., V. Co je a není e-kniha. In: E-book. e-knihy [online]. [cit. 2018-01-15]. Dostupné z: 

http://www.eknihy-ebook.cz/jak-cist-eknihy/co-je-a-neni-e-kniha.php 

http://www.easel.ly/)
http://www.dipity.com/)
http://freemind.sourceforge.net/)
http://www.canva.com/)
http://www.eknihy-ebook.cz/jak-cist-eknihy/co-je-a-neni-e-kniha.php
http://www.eknihy-ebook.cz/jak-cist-eknihy/co-je-a-neni-e-kniha.php
http://www.eknihy-ebook.cz/jak-cist-eknihy/co-je-a-neni-e-kniha.php
http://www.eknihy-ebook.cz/jak-cist-eknihy/co-je-a-neni-e-kniha.php


31  

Screencasting 

 
Screencasting představuje digitální záznam počítačové obrazovky, pomocí něhož je 

možné sledovat prováděné úkony na počítači, součástí může být i zvukový komentář.47 

Oproti podcastu je možné pomocí tohoto nástroje zobrazovat grafy, tabulky a videa. 

Jedná se tedy o kombinaci vjemů při studiu, proto je tato forma vhodnou pro vytváření 

tutoriálů a dalších materiálů jako forma „návodu“. 

 

Výsledky studie provedené na Stirlingské univerzitě potvrdily, že studenti preferují jako 

formu doplňkového studia screencastingová videa před klasickými studijními hodinami. 

Z výsledků studie vyzvedává Winterbottom48 zejména tato zmíněná pozitiva 

screencastingu: značná flexibilita a možnost opakovaného přehrání videa, lepší vstřebání 

studované látky, lepší formát pro zaznamenávání poznámek a výpisků ze studované látky. 

Dále lze poznamenat, že screencasting se jeví jako užitečný e-learningový prvek, nicméně 

je vhodné jej doplnit interaktivními prvky (například formou diskuze) a zpětnou reakcí, 

aby byl výukový proces kompletní. Cílem studie nebylo nahradit hodiny s vyučujícím za 

online výuku, nicméně získaná časová dotace může být v rámci hodiny využita k diskuzi 

nebo dalším interaktivním cvičením. Autorka této práce doplňuje, že ze zjištěných údajů 

o době průběhu studie (rok 2007) a cílové skupině respondentů (studenti univerzity), se 

znovu, jako u většiny doposud zkoumaných studií, jedná o generaci Y (neboli generaci 

tzv. mileniálů). 

 

Animace 

 
Pomocí animace je vytvářena iluze pohybu. Jedná se o sérii obrázků nebo snímků, které 

jsou statické a liší se od sebe v detailech. Při promítání (animaci) v určité rychlosti za 

sebou vzniká dojem pohybu na základě nedokonalosti - setrvačnosti lidského oka.49
 

 

 

 

47CARR, A. a L. Y. PEARL. More than words: screencasting as a reference tool [online]. [cit. 2018-01- 

15]. DOI: 10.1108/00907320911007010. ISBN 10.1108/00907320911007010. Dostupné z: 
https://www.emeraldinsight.com/doi/10.1108/00907320911007010. 
48WINTERBOTTOM, S. Virtual lecturing: Delivering lectures using screencasting and podcasting 

technology. Planet [online]. 2007, 2007, (18), 6-8 [cit. 2018-01-15]. DOI: 10.11120/plan.2007.00180006. 

ISSN 1473-1835. Dostupné z: https://bit.ly/2Bk1rnf 
49 MAREK, V. Něco v síti: fejetony, které vycházely od roku 1997 na internetu na adrese 

http://svet.namodro.cz [online]. In: 1999 [cit. 2018-02-10]. Dostupné z:: 

http://www.ivt.mzf.cz/seminar/11-animace/ 

http://www.emeraldinsight.com/doi/10.1108/00907320911007010
http://svet.namodro.cz/
http://svet.namodro.cz/
http://www.ivt.mzf.cz/seminar/11-animace/


32  

Mayer definuje animaci jako jakoukoliv aplikaci, která vytváří řadu obrazů tak, že každý 

snímek se znázorní jako změna předchozího.50
 

 

Na animaci lze nahlížet také jako na afektivní nástroj k učení (affective learning), který 

přitahuje pozornost, zapojuje studenta do výuky a udržuje jeho koncentraci. Afektivní 

učení je chápáno jako emotivní učení, které odráží hodnoty,  zájmy a chování studentů,  

a které se zabývá tím, jak se studenti cítí během samotné výuky, jak zkušenosti získané  

z učení mohou studenta ovlivňovat v utváření budoucích postojů a názorů. Nesmíme také 

zapomenout na motivační aspekt animace, protože často zobrazuje aktivity, které jsou 

interaktivní, kreativní  a zábavné,  tím  pádem  motivující.  A to  činí  z animace  jeden  

z moderních interaktivních vzdělávacích prvků.51
 

Blog 

 
Slovo blog vzniklo z anglického „web log“, zkráceně „weblog“, v českém překladu to 

znamená „webový zápisník“. Blog je webová aplikace a bloger ten, kdo blog píše. 

Blogování se nejdříve týkalo osobního webového deníku, do kterého většinou jediný 

editor  přidával  příspěvky  o svém  soukromém   životě,   o svých  úvahách,  názorech   

a nápadech. Někteří z nich se stali známými právě prostřednictvím svých blogů, 

konkretizovaných podle předmětu zájmu (např. politika, cestování, hudba, vaření). Ale   

i profesionálové píší blogy, například lékaři, spisovatelé, učitelé, novináři. Populárními 

se v dnešní době stávají blogy novinářů, které jsou zpřístupněné z webových stránek 

mnohých mediálních domů.52 Tak je v současnosti psaní osobního blogu jen malou 

součástí širokého spektra využití vedle např. nejrůznějších zpravodajství, politických 

kampaní, fejetonů, komentářů nebo recenzí. 

 

Je mnoho způsobů, jak blog začlenit do jazykové výuky. Nejčastěji bývá blog využíván 

k příležitostným činnostem, které doplňují proces výuky a učení. Známé je jeho dělení na 

tři typy – lektorský blog, studentský blog a třídní blog. Lektorský blog slouží pedagogovi 

 

 
 

50MAYER, Richard E. The Cambridge handbook ofmultimedia learning. New York: Cambridge 

University Press, 2005, s. 295. ISBN 978-0-521-838733. 
51GANO-PHILLIPS,S.Affective Learning in General Education [online].[cit. 2018-02-11]. Dostupné z: 

http://www5.cuhk.edu.hk/oge/oge_media/rcge/docs/journal/issue_06/01_susanganophilips.pdf 
52GILES, David. Psychologie médií. Praha: Grada, 2012, s. 146. Z pohledu psychologie. ISBN 978-80- 

247-3921-2. 

http://www5.cuhk.edu.hk/oge/oge_media/rcge/docs/journal/issue_06/01_susanganophilips.pdf
http://www5.cuhk.edu.hk/oge/oge_media/rcge/docs/journal/issue_06/01_susanganophilips.pdf


33  

k rozesílání přístupů k textovým úkolům, pro online komunikaci spolu se zasíláním 

komentářů nebo jako prostředek poskytující užitečné informace o kurzu a jeho obsahu. 

Může být též zdrojem odkazů pro samostudium. Studentský blog bývá spravován jedním 

nebo skupinou studentů za účelem tvorby časopisů s vlastními příspěvky a osobními 

glosami. Tyto aktivity pomáhají studentům rozvíjet psaný projev, ale i odpovědnost za 

obsah a formu. Je to příležitost pro autentickou komunikaci v cizím jazyce. Třídní blog 

může sloužit jako bulletin ke zveřejňování aktuálních zpráv, myšlenek a  komentářů.53  

V případě online nebo distančního vzdělávání mohou všechny tři jmenované typy blogů 

být využitelné v tzv. virtuálních třídách, kdy studenti tvoří skupiny, fyzicky se 

nesetkávají,  ale  jsou   v kontaktu  na  síti,  spolupracují    spolu,  řeší    společné  úkoly 

a komunikují mezi sebou i s lektorem – tutorem. 

 

Fotografie 

 
Fotografie patří vedle videa a počítačové animace mezi moderní technologie založené na 

uměleckých formách, které motivují ke kreativnímu projevu. Tato jejich vizuální 

vlastnost je využívána v nejrůznějších odvětvích, např. konkrétně ve vzdělávání, při 

tvorbě výukových materiálů. Fotografie se tak stávají praktickými učebními pomůckami, 

součástí přednášek a prezentací formálního vzdělávání. Mohou také sloužit jako názorný, 

doplňkový prvek v distančním či kombinovaném vzdělávání jako podpora zapamatování 

si textu prostřednictvím obrazu.54
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
53NICOLAOU, A. a E. K. CONSTANTINOU. International Conference on Learning and Collaboration 

Technologies.: Blogging Revisited: The Use of Blogs in ESAP Courses. In: Learning and Collaboration 

Technologies.: Designing and Developing Novel Learning Experiences. [online]. Springer, Cham, 2014, 

pp 95-106 [cit. 2018-04-29]. Dostupné z: https://link.springer.com/chapter/10.1007 %2F978-3-319- 

07482-5_10 
54PECK, K. L. a DORRICOTT, D. Why Use Technology? Educational Leadership [online]. 1994, roč. 51, 

č. 7 [cit. 2018-04-08]. Dostupné z: https://rampages.us/haleybuggg/wp- 

content/uploads/sites/1903/2014/10/SB6.pdf 



34  

Espresso English – obsah online micro-learningových kurzů 

 
E-learningový kurz Espresso English 

 
Espresso English obsahuje sérii online jazykových kurzů pro dospělé, kteří si chtějí 

rozšířit slovní zásobu, prohloubit znalost gramatiky a zlepšit se v každodenní komunikaci 

v anglickém jazyce. Centrálním a nejdůležitějším kurzem je samotné „Espresso English“ 

zaměřené na výuku nejfrekventovanější slovní zásoby současné angličtiny a cílící na 

studenty s mírně pokročilou angličtinou. Kurzy „Business English Idioms“ a „English for 

Meetings" rozvíjejí praktické znalosti využitelné ve firemním prostředí.   Kurz „Citáty   

v angličtině“  je  krátkým   motivačním   kurzem,   který  umožňuje  zůstat    v kontaktu 

s angličtinou i těm studentům, kteří nemohou anebo nechtějí studovat v běžných kurzech. 

Doplňkovým kurzem  je pak „Extr@ English“, sitcom  koprodukovaný stanicí Channel 

4 Learning a italskou RAI CPTO, který je poskytovaný jako volitelný kurz. 

Dle informací na webových stránkách věnovaných tomuto kurzu55 je jeho hlavní výhodou 

časová úspornost a efektivita ve výběru studované látky na základě frekvenční analýzy 

nejužívanějších anglických výrazů a slovních spojení. Látka je dle informací předkládána 

studentovi po malých úsecích, bez stresu a zábavnou formou. Kurz slibuje video v každé 

lekci, slovní zásobu a gramatiku propojenou s konverzacemi a dialogy, překlad 

studované látky do českého jazyka, nebo také „studijní automat“ neboli studijní systém, 

který prostřednictvím emailu pošle studentovi upozornění na zveřejnění nové lekce ve 

členské sekci. 

 

Espresso English je klasickou ukázkou tzv. micro-learningu (jinými slovy bite-sized 

learningu), neboli výuky v malých, časově omezených intervalech, ve kterých je 

studentovi prezentována látka zaměřená na jedno téma. Principem je jasné sdělení, čitelná 

forma poskytovaných informací a jednoduchá dostupnost látky ve chvílích, které jsou 

vhodné pro uživatele, např. o polední pauze nebo v dopravním prostředku. Micro- 

 

 

 

 

 

 

 

55http://www.espressoenglish.cz/ 

http://www.espressoenglish.cz/


35  

learning je uzpůsoben modernímu rychlému způsobu života, kdy jsou jedinci připraveni 

využít i krátkých volných chvil k sebevzdělávání a získávání informací.56
 

Rozklad obsahu do malých dílčích částí, pravidelná distribuce obsahu studentům a časté 

opakování jsou klíčové prvky micro-learningu, které mohou rychle vést k dosažení 

pokroku ve výuce a rozvoje znalostí. Micro-learning se skládá z rychlého,  pohodlného  

a okamžitého zachycení rozdílů ve znalostech, jejich pochopení a opakování, dokud 

nedojde ke změně – k zapamatování a pochopení látky na základě malých učebních 

aktivit za pomoci online nástrojů.57 Espresso English funguje na principu krátkých micro- 

learningových lekcí, které trvají kolem 5 minut. 

 

E-learningové prvky obsažené v kurzech Espresso English 

 
• Espresso English, 

• Business English Idioms, 

• English for Meetings, 

• Citáty v angličtině, 

• Extra English. 

 
Jednotlivé kurzy jsou představeny v následující části práce. 

 
Espresso English 

 
Stejnojmenný mikro kurz je cílen na mírně pokročilé studenty a je vytvořen na základě 

frekvenční analýzy struktury anglického jazyka. Dle autora Espresso English tento kurz 

nabízí nejfrekventovanější slovní zásobu současné angličtiny začleněnou do vybraných 

obratů a doprovodných dialogů, které jsou studentům k dispozici jak v češtině, tak 

 

 

 
56DR. MINIMOL ANIL JOB and DR. HABIL SLADE OGALO. Micro Learning As Innovative Process 

of Knowledge Strategy. NTERNATIONAL JOURNAL OF SCIENTIFIC & TECHNOLOGY 

RESEARCH. 2012(Volume 1 – Issue 11), s. 92-96. ISSN 2277-8616. [online]. [cit. 2018- 

04-08]. Dostupné z:http://www.ijstr.org/final-print/dec2012/Micro-Learning-As-Innovative-Process-Of- 

Knowledge-Strategy.pdf 
57Kovachev D. and Cao Y. and Klamma R. and Jarke M. (2011) Learn-as-you-go: New Waysof 

Cloud-BasedMicro-learning forthe Mobile Web. In: Leung H., Popescu E., Cao Y., Lau R.W.H., 

Nejdl W. (eds) Advances in Web-Based Learning - ICWL 2011. ICWL 2011. Lecture Notes in 

Computer Science, vol 7048. Springer, Berlin, Heidelberg. [online]. [cit. 2018-04-08]. Dostupné 

z:https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-642-25813-8_6 

http://www.ijstr.org/final-print/dec2012/Micro-Learning-As-Innovative-Process-Of-


36  

v angličtině. Kurz se skládá z 30 lekcí, přičemž v každé lekci je anglický obrat, vysvětlení 

jeho užití a ilustrační dialog obsahující tento obrat. Obrat  a dialog je vždy představen    

i v krátké videosekvenci namluvené rodilým mluvčím. 

 

V průběhu kurzu jsou studentům prostřednictvím emailu zaslány doplňující infografiky, 

které shrnují nejdůležitější obraty vážící se k jednotlivým lekcím. Studentům, kteří tento 

kurz dokončí, je zaslán e-book s veškerými obraty a dialogy. Dalším doplňujícím 

materiálem je infografika s názvem Angličtina pro přežití, s podnázvem Domluvte se    

v situacích, ve kterých se bez angličtiny neobejdete. 

 

Z hlediska využitých e-learningových prvků obsahuje mikro kurz „Espresso English“ 

video, infografiku a e-book. Motivace studentů je podporována prostřednictvím „odměn“ 

ve formě již zmiňované infografiky a e-booku. 

 

Animace, screencasting a blog jsou integrální součástí online kurzů, i když neslouží 

přímo vzdělávacím účelům. Jsou včleněny do hlavního rozcestníku kurzů Espresso 

English. Animace v minutové sekvenci přístupnou formou podává zájemcům potřebné 

informace o centrálním kurzu Espresso English a screencasting představuje průvodce 

tímto kurzem, jehož cílem je pomoci zájemcům při rozhodování, zda kurz studovat. Blog 

je přístupný z hlavního rozcestníku a přináší jak názory autora a informace o metodách 

studia cizích jazyků a aplikacích, které zvyšují efektivitu studia, tak zajímavosti a glosy 

ze světa cizích jazyků a jejich studia. 

 

Business English Idioms 

 
Business English Idioms je mikro kurzem pro středně a více pokročilé studenty 

angličtiny. Tento kurz rozšiřuje slovní zásobu idiomatické angličtiny s cílem zlepšit 

komunikační schopnosti zaměstnanců firem při kontaktu se zahraničními kolegy. 

 

Kurz postavený na principech bite-sized learning obsahuje minimum učebního materiálu 

- každá mikro  lekce  se  skládá  z jednoho  idiomu   zakomponovaného   do  fotografie, 

z vysvětlení jeho významu a z příkladu jeho užití ve větě. Každý idiom je možné si 

stáhnout ve formě PDF.Z výše uvedeného vyplývá, že e-learningovým prvkem tohoto 

kurzu je anotovaná fotografie. 



37  

English for Meetings 

 
Mikro kurz   English for  Meetings se  zaměřuje    na středně  a více pokročilé studenty  

z firemního prostředí. Kurz nabízí možnost rozšíření slovní zásoby,   slovních spojení    

a často užívaných obratů z  firemního prostředí,  zejména z  prostředí  firemních porad   

a jednání. Cílem kurzu je zlepšit plynulost a přesnost studentů při odborném mluveném 

projevu v pracovním prostředí. Kurz se skládá z 10 krátkých videí, ve kterých rodilý 

mluvčí představuje přibližně 150 obratů pro firemní porady a jednání. Ke každé lekci je 

k dispozici infografika, ve které je shrnuta slovní zásoba lekce. Hlavními e- 

learningovými prvky tohoto mikro kurzu jsou video a infografika. 

 

Citáty v angličtině 

 
Citáty v angličtině jsou doplňkovým mikro kurzem pro středně pokročilé studenty, kteří 

nemohou nebo nechtějí studovat běžný jazykový kurz, ale mají zájem zůstat v kontaktu 

s angličtinou. 

 

Stejně jako mikro learningový kurz Business English Idioms je i tento kurz je postaven 

na  principech  bite-sized  learning,   každá  mikro   lekce  se  skládá  z jednoho    citátu 

v angličtině a jeho překladu do češtiny. Výukový materiál je zakomponován do 

podkladové fotografie. Každý citát je možno si stáhnout ve formě PDF. E-learningovým 

prvkem je v tomto případě také fotografie. 

 

Extr@ English 

 
Extr@ English je televizní seriál natočený pro studenty angličtiny, jehož předlohou mu 

byl  slavný  sitcom   Přátelé.   Anglická  verze  byla  koprodukována  stanicí   Channel   

4 Learning a italskou RAI CPTO pro RAI Educational. Jde o jazykový kurz ve formátu 

sitcomu, který zábavnou formou učí studenty naslouchat a rozumět současné angličtině. 

Kurz je přístupný i studentům se základní znalostí angličtiny. Studenti si mohou stáhnout 

slovní přepis dialogů ve formátu PDF. E-learningovým prvkem je video, seriál. 



38  

Cílová skupina studentů 

 
Dle statistik poskytnutých autorem online kurzu Espresso English v současné době 

studuje nebo dokončilo alespoň jeden z kurzů více než 150 studentů. Z celkového počtu 

studentů   online   kurzů   je  cca  80   %  žen    a 20   %  mužů.  Jsou   to  středoškolsky 

a vysokoškolsky vzdělaní lidé, jejichž věk se v průměru pohybuje od 42+. 



39  

PRAKTICKÁ ČÁST 

 
4 METODOLOGIE 

 

 

Výzkumný problém 

 
Cílem práce je provést kvalitativní výzkum mezi studenty online kurzů Espresso English, 

komparaci jednotlivých e-learningových prvků v těchto kurzech, provést analýzu 

efektivity online výuky a vyhodnotit výzkumné šetření. Tento cíl je zároveň východiskem 

pro stanovení výzkumného problému, metody, strategie a způsobu sběru dat. Kurzy 

Espresso English byly spuštěny v roce 2015 a nabízejí online studium angličtiny pro 

veřejnost na úrovni základní a mírně pokročilé. 

 

Výzkumný problém vyjadřují následující otázky: 

 
• Jaké e-learningové prvky studenti v online kurzech upřednostňují a proč? 

• Jak studenti vnímají jednotlivé e-learningové prvky z hlediska efektivity výuky? 

 

 
Metoda výzkumu 

 
Design mnohopřípadové studie 

 
Hlavním důvodem pro volbu kvalitativní metody mnohopřípadové studie byla nutnost 

porozumět chování a potřebám studentů online kurzů, získat vhled do situace, chápat 

četné  rozdílnosti  v potřebách  jedinců  a následně  nalézt  společné  znaky,  významy   

a struktury, které by napomohly k dalšímu zlepšení studijního prostředí, především 

obsahového a tím dosáhnout větší spokojenosti a oblíbenosti online kurzů u studentů. 

 

Nejběžněji je mnohopřípadová studie (multicase study), též mnohonásobná nebo 

vícepřípadová studie charakterizována detailním studiem jednoho nebo více případů, jímž 

usilujeme o zachycení komplikovanosti případu a zobrazení vztahů v jejich celistvosti. 



40  

Předpokladem je, že podrobným prozkoumáním jednoho případu lépe porozumíme 

případům podobným58. 

 

V této práci je použita kvalitativní metoda mnohopřípadové studie, která zkoumá 

jednotlivé instrumentální případy na základě hloubkových polostrukturovaných 

rozhovorů, konkrétně na základě rozhovorů pomocí návodu. Tento druh rozhovorů 

pomáhá tazateli co nejlépe využít vytyčený čas, ale také mu dává dostatečnou volnost při 

formulaci, řazení či kladení doplňujících sondážních otázek. Ve výzkumu jsou použity 

přepisy rozhovorů, audiozáznamy, osobní komentáře a poznámky, které slouží ke zvýšení 

validity studie.59
 

Případovou studii je podle Yina60 vhodné zvolit při zkoumání současných událostí, ale 

jen když s příslušným chováním nelze manipulovat. Zpravidla stěžejním účastníkem 

bývá první osoba výzkumného šetření, která musí naplňovat všechna kritéria volby 

případu. Stává se tak typickým případem. Další případy slouží jako tzv. verifikační 

skupina. U méně extenzivní podoby mnohopřípadové studie bývá využívaná forma dvou 

kontrastních případů, které jsou základem porovnávání výsledků všech (nejméně však 

obou) případů. 

 

Kvalitativní metoda 

 
Kvalitativní metoda patří vedle kvantitativní metody k hlavní skupině metod sběru dat   

v empirickém výzkumu. Disman předkládá jednu z mnoha definic kvalitativního 

výzkumu,  která  zachycuje  jeho   nejpodstatnější   rysy,   a těmi  jsou   absence   čísel   

a porozumění zkoumanému: „Kvalitativní výzkum je nenumerické šetření a interpretace 

sociální reality. Cílem tu je odkrýt význam podkládaný sdělovaným informacím“.61 Cílem 

kvalitativní metody je tedy především porozumění dané problematice v jejím 

autentickém, jedinečném sociálním prostředí a vytvářet na základě podrobného zkoumání 

 

 
58 HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 3. vyd. Praha: Portál, 2012, s. 102. 

ISBN 978-80-262-0219-6. 
59HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 3. vyd. Praha: Portál, 2012, s. 50. 

ISBN 978-80-262-0219-6. 
60 YIN, R. K. Case study research: design and methods. 3rd ed. Thousand Oaks, Calif.: Sage 
Publications, 2003, s. 8. ISBN 0-7619-2553-8. 
61DISMAN, M. Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele. 4., nezměn. vyd. Praha: 

Karolinum, 2011, s. 285. ISBN 978-80-246-1966-8. 



41 

 

nové hypotézy a teorie. Metodologii si zde není možné stanovit předem, před vlastním 

zkoumáním, ale až v průběhu šetření, při naslouchání vyprávění, kladení otázek a sběru 

dat. Kvalitativní výzkum pracuje s redukovaným počtem respondentů, ale s velkým 

množstvím dat a informací. „Síla kvalitativních dat spočívá v tom, že jsou přirozeně 

uspořádaná a popisují každodenní život. Vyznačují se lokální zakotveností a nejsou 

vytrhována z kontextu dění. Mají popisovat podrobnosti případu, vesměs za delší časový 

interval.“62 Předností kvalitativního výzkumu je dále velmi podrobný popis daného 

fenoménu, jednotlivce nebo skupiny. Tím, že se výzkumník podrobně zabývá úzkým 

okruhem otázek kladených malému (omezenému) počtu respondentů, získává ucelený 

obraz o problematice, o skupině. 

 

Polostrukturovaný rozhovor 

Jako metoda sběru dat byl zvolen polostrukturovaný rozhovor. Výzkumník používající 

polostrukturovaný rozhovor vytváří okruhy otázek, které následně pokládá informantům 

při rozhovoru. Reichel shrnuje jeho podstatu takto: „Polostrukturovaný rozhovor (též 

rozhovor pomocí návodu, částečně řízený aj.) se vyznačuje tím, že má připraven soubor 

témat/otázek, který bude jeho předmětem, aniž by bylo předem striktně stanoveno jejich 

pořadí.“63 A dále uvádí, že „jistá volnost se jeví jako vhodná k vytvoření přirozenějšího 

kontaktu tazatele s informantem, do jisté míry se dají akceptovat jeho osobnostní 

specifika, komunikace může lehčeji plynout.“64 Výhodou je ale i to, že může reagovat na 

aktuální situaci, která se vyvine během rozhovoru a přizpůsobit jí strukturu dotazování. 

Miovský k tomu uvádí,  že  „velkou  výhodou  je  možnost  pokládat  doplňující  otázky  

i u odpovědí, které účastník dává na pevně strukturované podněty.“65 Doplňující otázky 

výzkumník pokládá, pokud usoudí, že jsou přínosné pro řešení výzkumného problému. 

 

 

 

 

 

 
62HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 3. vyd. Praha: Portál, 2012, s. 161. 

ISBN 978-80-262-0219-6. 
63REICHEL, J. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha: Grada, 2009, s. 111. Sociologie (Grada). 

ISBN 978-80-247-3006-6. 
64REICHEL, J. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha: Grada, 2009, s. 112. Sociologie (Grada). 
ISBN 978-80-247-3006-6. 
65MIOVSKÝ, M. Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Praha: Grada, 2006, s. 161. 

Psyché (Grada). ISBN 80-247-1362-4. 



42  

Výzkumný vzorek 

 
Zdrojem dat bylo 10 absolventů e-learningových kurzů Espresso English, se kterými byly 

vedeny polostrukturované rozhovory. Informanti pro sběr dat nebyli zvoleni zcela 

náhodně. Jednalo se o tzv. účelový výběr, který Disman66 definuje jako výběr toho, co 

má být pozorováno a toho, co je možné pozorovat, a to na základě úsudku výzkumníka. 

Miovský67 za záměrný (účelový) výběr pokládá takový postup, kdy výzkumník cíleně 

vyhledává účastníky podle určitých vlastností nebo stavu a podle ochoty se do výzkumu 

zapojit. Účelový výběr se řídil těmito základními principy: 

- absolvovat alespoň dva z pěti kurzů, 
 

- všichni absolventi mají minimálně středoškolské vzdělání. 

 

 

Zkoumané osoby 

 
Informant A: žena, věk 50 let, dosažené vzdělání vysokoškolské 

Informant B: žena, věk35 let, dosažené vzdělání vysokoškolské 

Informant C: muž, věk 53let, dosažené vzdělání vysokoškolské 

Informant D: žena, věk 38 let, dosažené vzdělání vysokoškolské 

Informant E: žena, věk 73 let, dosažené vzdělání středoškolské 

Informant F: žena, věk 49 let, dosažené vzdělání vysokoškolské 

Informant G: žena, věk 70 let, dosažené vzdělání středoškolské 

Informant H: muž, věk 21let, dosažené vzdělání středoškolské 

Informant CH: žena, věk 47 let, dosažené vzdělání vysokoškolské 

 
66DISMAN, M. Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele. 4., nezměn. vyd. Praha: 
Karolinum, 2011, s. 112. ISBN 978-80-246-1966-8. 
67MIOVSKÝ, M. Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Praha: Grada, 2006, s. 135. 

Psyché (Grada). ISBN 80-247-1362-4. 



43  

Informant I: žena, věk 24 let, dosažené vzdělání středoškolské 

Průměrný věk zkoumaných osob je 46 let. 

Analýza výzkumu 

 
Bezpochyby nejobtížnějším momentem výzkumné práce je právě analýza výzkumu. 

Miovský se k celé problematice vyjadřuje takto: „Analýza kvalitativních dat je oprávněně 

považována za prakticky nejobtížnější fázi realizace studie. K tomu výrazně přispívá 

velká míra volnosti  výkladu  jednotlivých  metod,  nízká  standardizace dílčích postupů 

a obrovské množství možností, které nám skýtají jak jednotlivé metody, tak nepřeberné 

množství variant“.68
 

Obecný postup při kvalitativní analýze 

• a. otevřené kódování → axiální kódování → selektivní kódování. 

 
„Kódování představuje operace, pomocí nichž jsou údaje rozebrány, 

konceptualizovány a opět složeny novými způsoby. Je to ústřední proces tvorby teorie 

z údajů.“69 Velmi zjednodušeně se dá říci, že otevřené kódování data rozčleňuje, 

axiální kódování je novým způsobem spojuje a při selektivním kódování je vybrán 

jeden ústřední jev (kategorie), který je uváděn do vztahu k ostatním jevům 

(kategoriím).70
 

• b. kategorizace (metodou vytváření trsů a zachycením vzorců (gestaltů). 

 
• c. vytváření spojení mezi kategoriemi (kostra analytického příběhu). 

 
• d. interpretace - je nutné rozlišovat mezi prezentací a interpretací dat. Zatímco popis 

třídění dat, jejich analýz a operací, komentářů tabulek, obrázků a grafů představuje 

prezentaci dat, interpretace dat je výzkumníkovým výkladem těchto zjištěných 

 

 

 
68MIOVSKÝ, M. Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Praha: Grada, 2006, s. 219. 

Psyché (Grada). ISBN 80-247-1362-4. 
69STRAUSS, A., L. a J.CORBIN. Základy kvalitativního výzkumu: postupy a techniky metody zakotvené 
teorie. Brno: Sdružení Podané ruce, 1999, s. 39. SCAN. ISBN 80-858-3460-x. 
70STRAUSS, A., L. a J.CORBIN. Základy kvalitativního výzkumu: postupy a techniky metody zakotvené 

teorie. Brno: Sdružení Podané ruce, 1999 s. 70-87 SCAN. ISBN 80-858-3460-x. 



44  

výsledků a skutečností. Tyto dvě roviny práce s informacemi a údaji se neustále 

prolínají.71
 

 

Princip analýzy dat mnoho případového designu 

 
Kvalitativní metoda analyzování dat je založena na principu zcela běžného uvažování. 

Hledání významu údajů a informací je vyhledáváním pravidelností, kontinuity a vztahů. 

V některých případech jsme schopni odhalit význam informace pomocí jediné události, 

ale častěji jsme schopni pravidelnosti nacházet během vlastního výzkumu. Cílem je nalézt 

spojitosti a smysl ve shromážděných datech. K analýze se může přistupovat holisticky 

nebo spíše analyticky, kódováním. Holistický přístup se snaží o posuzování dat ve své 

celistvosti, data nekóduje ani nerozděluje. Analytický přístup naopak data „rozbíjí“. 

Častěji se přikračuje k identifikaci dat analytickým způsobem. Výsledky bývají 

interpretovány jako celek a jsou prezentovány formou příběhu.72
 

Miles a Huberman73 představují základní model mnoho případové studie (obrázek I.), 

kdy základem analýzy dat je nejprve „data collection“ (sběr dat), následuje „data 

reduction“ (redukce), jejímž cílem je dle Miovského74 transformace doslovného záznamu 

do plynulejší formy a usnadnění analytické práce. Od počátku sběru dat dochází ale také 

k „data display“ (zobrazení  dat),  kdy nashromážděné  informace  jsou   zorganizovány 

a zredukovány do komprimované podoby, která umožňuje dospět k následným 

závěrečným činnostem. Redukce a zobrazení dat představují úrovně, které se prolínají, 

navzájem na  sebe  působí  a ovlivňují  se.  „Conclusions:  drawing/verifying“  (závěry  

a ověřování) jsou závěrečnými činnostmi, které vychází z redukovaných a zobrazených 

dat, aby nakonec byly vztaženy k počátku, ke sběru dat a k jednotlivým případům. V této 

fázi, po zobecnění, které vede k „neostrým generalizacím“, se výsledky interpretují jako 

celek a vřazují se do širších obecnějších souvislostí. 

 

 

 
71 REICHEL, J. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha: Grada, 2009, s. 169. Sociologie 

(Grada). ISBN 978-80-247-3006-6. 
72 HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 3. vyd. Praha: Portál, 2012, s. 226. 

ISBN 978-80-262-0219-6. 
73 MILES, M., B. a A. M. HUBERMAN. Qualitative data analysis: an expanded sourcebook. 2nd ed. 

Thousand Oaks: Sage Publications, c1994, s. 11. ISBN 0-8039-5540-5. 
74MIOVSKÝ, M. Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Praha: Grada, 2006, s. 209. 

Psyché (Grada). ISBN 80-247-1362-4. 



45  

Zároveň ale Miles a Huberman rozlišují dva typy analýzy, analýzu orientovanou na 

proměnné, která se zabývá vztahy mezi přesně definovanými koncepty a analýzou 

orientovanou na případ. Ta je založená na hledání příčin, souvislostí a následků uvnitř 

případu a potenciálně komparuje i několik málo případů. Ani jedna metoda však není 

zcela optimální. Analýza zaměřená na proměnné je vhodná spíše pro výzkumy ve větších 

populacích, ale výsledky bývají příliš obecné a často nejednoznačné. Případová metoda 

je vhodná při zkoumání specifických, konkrétních vztahů a uspořádání v malé skupině 

případů.75
 

Podle Stakea76 je v mnohopřípadovém výzkumu každý jednotlivý případ zajímavý, 

protože patří do vybrané skupiny případů, které spolu sdílejí společné vlastnosti nebo 

podmínky. Jediný případ je tak do jisté míry smysluplný v jiných případech. Případy ve 

skupině jsou propojeny kategoricky. Tyto kategorii nebo jevy nazývá objekty, které je 

třeba studovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
75HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 3. vyd. Praha: Portál, 2012, s. 226- 

227. ISBN 978-80-262-0219-6. 
76 STAKE, R., E. Multiple Case Study Analysis [online]. New York: Guilford Press, 2006 [cit. 2018-05- 

06]. Dostupné z: https://www.guilford.com/excerpts/stake.pdf 

http://www.guilford.com/excerpts/stake.pdf


46  

Obrázek I. Komponenty analýzy dat: souvztažné schéma podle Milese a Hubermana 
 

 

 
 

 

 

 

Zdroj77
 

 

 

 

Analýza dat mnohopřípadového designu použitá v práci (postup datové analýzy) 

• Konstantní komparace 

 
Výzkumník se v procesu kvalitativní analýzy nemůže omezit jen na kódování a následnou 

analýzu dat, v průběhu celého procesu je nutné neustálé porovnávání získaného 

materiálu, vyhledávání podobností, jeho přeskupování a nového propojování do 

vznikajících kategorií.78
 

 

 

 

 

 

 

 

 
77 MILES, M., B. a A. M. HUBERMAN. Qualitative data analysis: an expanded sourcebook. 2nd ed. 

Thousand Oaks: Sage Publications, c1994, s. 12. ISBN 0-8039-5540-5. 
78 DISMAN, M. Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele. 4., nezměn. vyd. Praha: 

Karolinum, 2011, s. 301. ISBN 978-80-246-1966-8. 



47  

• Analytická indukce 

 
Hendl analytickou indukci popisuje jako sběr dat na jedné straně, vytváření teorie na 

straně druhé a jejich následné kladení do vzájemného vztahu. Výzkumník se zaměřuje na 

vyhledávání obecně platných struktur. Po prvotní analýze je navržena hypotéza. Jestliže 

je hypotéza porušena nějakým případem, je případ zahrnut nebo vyloučen dle konkrétních 

okolností. Činitel, který hypotézu narušuje, je nazýván negativním případem, který je ale 

dále využíván pro upřesňování původní hypotézy.79 Se shromažďováním dat se pokračuje 

tak dlouho, dále shrnuje, dokud už není nalezen žádný negativní případ, který by 

rozporoval formovanou teorii.80
 

 

• Metoda vytváření trsů 

 
Podstata metody vytváření trsů je založena na seskupování výroků do skupin podle 

vzájemné podobnosti, např. na základě určitého jevu, místa apod. Tím vznikají obecnější 

kategorie, trsy, jejichž společným znakem je úzce ohraničená kategoriální podobnost. 

Tyto znaky mohou být seskupovány do tříd, tzv. překryvů (podobností) tematických, 

prostorových, časových nebo personálních.81
 

• Metoda zachycení vzorců (gestaltů) 

 
Základním rysem této  metody je vyhledávání   opakujících se vzorců  (případně témat) 

a jejich zaznamenávání. Jedná se o vyhledávání obecnějších principů, vzorců a struktur 

vázaných na určitý kontext či osobu. Dochází zde k určité redukci dat, „neboť původní 

bohatost a jedinečnost (zaznamenaných) jevů je nahrazována určitou obecnější kategorií, 

vzorcem (tématem) atd. a to na základě vzájemných podobností nebo odlišností.“ Při 

získávání nebo analýze dat se vytváří souvislé příběhy o tom, jak daný jev probíhá. 

Dalším vkládání dat do příběhů výzkumník konstruuje svou představu o zkoumaném 

jevu. Zásadní je opakování podstatných úseků obecného vzorce v různých konkrétních 

 

 

 

79 HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 3. vyd. Praha: Portál, 2012, s. 236. 

ISBN 978-80-262-0219-6. 
80 HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 3. vyd. Praha: Portál, 2012, s. 388. 
ISBN 978-80-262-0219-6. 
81 MIOVSKÝ, M. Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Praha: Grada, 2006, s. 221. 

Psyché (Grada). ISBN 80-247-1362-4. 



48 

 

případech. Důležitá je přitom průběžná verifikace tvořeného příběhu a naopak 

vyhledávání dat, která by mohla vznikajícímu příběhu odporovat.82
 

• Selektivní protokol 

 
Pro vyhodnocení a závěry kvalitativního výzkumu mnohopřípadového designu byl 

zvolen selektivní protokol. Z jednotlivých výpovědí tak byly použity pouze relevantní 

úseky, které se vztahovaly k daným kategoriím. Ostatní části pro tento účel byly 

vypuštěny.83
 

Realizace analýzy 

 
Při  kvalitativní  analýze  byl  použit  postup   kódování  dat.   Celý  proces  kódování    

v kvalitativním výzkumu spočívá v přiřazování  kódů údajům, jevům apod. získaných   

v empirickém výzkumu. Kódy zde mají často podobu slov či slovních spojení, oproti 

kvantitativnímu výzkumu, kde mají číselnou hodnotu. Kategorizace je uskutečňována 

metodou vytváření trsů a zachycením vzorců. Během výzkumu metodou 

mnohopřípadového designu docházelo už od počátku ke konstantní komparaci 

jednotlivých případů. Výpovědi každého z deseti absolventů online kurzů byly 

výzkumníkem přepsány transkripcí (doslovně), tzn. bez stylistických a gramatických 

úprav. Pokud chceme data podrobně vyhodnotit, je podle Hendla nepřípustné rozhovory 

jakkoliv upravovat.84
 

Tento textový materiál byl analyzován programem Atlas.ti 7.5.4. Dále byly výpovědi 

informantů vyhodnocovány jako samostatná hermeneutická jednotka (HU) za využití 

metody otevřeného kódování (příloha D). Kódy z každé hermeneutické jednotky byly 

sloučeny do významových trsů a ty byly následně přeneseny do síťových grafů. Kódování 

probíhalo průběžně, soustavně. V další části procesu kvalitativní analýzy byly sloučeny 

významové trsy z výpovědí všech informantů do tzv. gestaltů. Na základě těchto gestaltů 

 

 

 
82 MIOVSKÝ, M. Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Praha: Grada, 2006, s. 222. 

Psyché (Grada). ISBN 80-247-1362-4. 
83 HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 3. vyd. Praha: Portál, 2012, s. 210. 

ISBN 978-80-262-0219-6. 
84 HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 3. vyd. Praha: Portál, 2012, s. 208. 

ISBN 978-80-262-0219-6. 



49  

byla provedena vyhodnocení vybraných oblastí výzkumu, které se vztahují k výzkumným 

otázkám. Gestalty s názvy „Hodnocení oblíbenosti e-learningových prvků studenty 

online kurzů“ a „Hodnocení e-learningových prvků z hlediska efektivity výuky“ jsou 

součástí  závěrečného souhrnného vyhodnocení. Výňatky rozhovorů, které mají vztah    

k oblastem zkoumání a výzkumným otázkám, jsou zaznamenány prostřednictvím 

selektivního protokolu. 

 

Metody sběru a zpracování dat 

Audiozáznam 

Jako fixace kvalitativních dat byl u všech rozhovorů použitý audiozáznam, kterým byla 

zajištěna komplexnost, autentičnost a nestrannost. Výhodou je absence nutnosti dělat si 

poznámky během rozhovorů, kdy se výzkumník může plně věnovat vedení rozhovoru, 

naslouchání a reagování na nejrůznější, i nepředvídané momenty a situace. V důsledku 

sice nebylo třeba si dělat poznámky, ale v určitých okamžicích, ve zvláštních momentech, 

kdy se informant rozhovořil s patrnějším zaujetím, si výzkumník poznámky zapisoval. 

Týkaly se většinou způsobu projevu, vizuálních znaků doprovázených gestikulací. Často 

tyto projevy byly znakem vnitřního zaujetí, niterného prožívání. Byly nepochybně 

známkami toho, že diskutované skutečnosti či sdělované informace měly pro informanta 

velkou důležitost. Informanti volně odpovídali na otázky a v odůvodněných případech 

bylo měněno i pořadí či formulace otázek dle momentální situace, obsahu a směřování 

konverzace. Rozhovory s informanty byly zaznamenávány na hlasový záznamník Voice 

recorder Lenovo Yoga Tablet 3YT3-X50M (Android powered 5.1). Všichni informanti 

byli předem seznámeni s účelem použití získaných dat a také s tím, že šetření je 

anonymní. Informanti před rozhovorem měli možnost podepsat „Informovaný souhlas 

pro účastníky výzkumu“ (formulář je součástí přílohy). Během rozhovorů byl přítomen 

pouze výzkumník a informant. Volba prostředí, ve kterém probíhal rozhovor, byla 

ponechána na informantovi. Ve většině případů se rozhovor konal v neutrálním prostředí 

(klidný veřejný prostor). Po uložení rozhovorů pod heslem na osobní počítač  byla data  

z hlasového záznamníku vymazána. Rozhovory byly pořízeny v období mezi 21. lednem 

2018 a 25. únorem 2018. 



50  

Počítačový software 

 
Pro kódování a analýzu dat byl použit počítačový software Atlas.ti 7.5.4. 

 
Validita výsledků 

 
Proces analýzy a interpretace dat je nezbytné propojit s nástroji a postupy, které 

napomáhají minimalizovat riziko nadměrného zkreslení kvalitativních dat, a dále pak 

výsledků výzkumu. „Za validitu výsledků jsme zodpovědní výhradně my,“ uvádí Disman. 

Oblast toho, co zkoumáme, nejsou jevy, ale pouze jejich ukazatele, a tak i naše závěry 

nejsou platné obecně, ale jen omezeně, pro určitou zkoumanou oblast.85 Pro zajištění 

triangulace, tedy validizace výsledků v této práci byla použita datová triangulace, kterou 

Denzin popisuje jako strategii pro podporu získaných znalostí, kdy kromě verbálních dat 

(rozhovorů) získávají na důležitosti i vizuální údaje (pozorování, videozáznamy, 

fotografie).86 Tak kromě hloubkových interview s vybranými účastníky kurzů bylo pro 

zajištění vyšší validity provedeno pozorování s tvorbou terénních poznámek, tzv. field 

notes (Příloha C). Plánované hloubkové interview byly uskutečňovány postupně, 

individualizovaně, realizace neprobíhala v jediném okamžiku. Podle Miovského87je 

možné pro dodatečnou validizaci vypracované teorie a závěrů použít literaturu jako 

nástroj ověřující správnost vlastních úsudků a výsledků zkoumání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

85 DISMAN, M. Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele. 4., nezměn. vyd. Praha: 
Karolinum, 2011, s. 356. ISBN 978-80-246-1966-8. 
86 DENZIN, N. K. In:FLICK, E., E. von KARDORFF a I. STEINKE. A companion to qualitative 

research. Thousand Oaks, Calif.: Sage Publications, s. 179. 2004. ISBN 0761973745. 
87 MIOVSKÝ, M. Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Praha: Grada, 2006, s. 35. 

Psyché (Grada). ISBN 80-247-1362-4. 



51  

5 VÝSLEDKY 

 

 

Oblasti a témata, vztahující se k výzkumným otázkám a cíli práce 

 
Vztah k jazykům: 

 
• první osobní zkušenosti s výukou jazyků, 

• motivace ke vzdělávání. 

 
Oblíbené e-learningové prvky 

Online kurzy - efektivita výuky 

 

 
Vztah k jazykům: První osobní zkušenosti s výukou jazyků 

 
První zkušenosti s výukou jazyků zažil informant A již na základní škole, učil se dle 

vlastních slov: „…povinně nedobrovolně.“ Tam začal navštěvovat kroužek angličtiny, 

kam ho přihlásili rodiče. Dále pokračoval na střední škole: „Tam jsme zpívali.“ 

 

Informant B se s výukou jazyků (angličtiny) setkal už na základní škole, dále pokračoval 

na střední škole a na dvou vysokých školách. Zkušenosti s výukou popisuje takto: „Od 

osmdesátýhodevátýho roku jsem začala s angličtinou, myslím, že na základní škole to byl 

jeden rok, pak na střední jsme taky měli angličtinu, pět let na vysoký – no, to už bylo 

horší, to jsme vždycky měli maximálně jeden rok angličtinu, ale ta úroveň byla teda hodně 

špatná.“ Na přání blíže vysvětlit nespokojenost s výukou na vysoké škole informant 

dodává: „Tam to bylo hodně zaměřeno na tu odbornou angličtinu, ale ono se stávalo, že 

když byli ze střední školy, tak měli různé úrovně, takže někdy se to dělo, že jedna skupinka 

byla ty střední začátečníci, některý pokročilý…“ 

 

„Jazyky mě vždycky zajímaly,“ vzpomíná informant C, „ale jako nejdřív to byla 

z donucení němčina, to bylo, když jsem byl na základní škole a potom, když jsem šel na 



52  

střední školu, tak tam byla francouzština, ta mě moc nešla. Ale pak prostě začalo mě to 

zajímat, jako ji studovat a bylo to dost dobrý, no.“ 

 

Informant D má dobré zkušenosti ze střední a jazykové školy: „…ve škole na gymnáziu, 

jsme měli rodilýho mluvčího, pak jsem ještě chodila vlastně mimo školu do jazykové školy 

na kurzy angličtiny, tak tam byl taky mluvčí, tam v té jazykovce to probíhalo jinak, než ve 

škole – tam byla menší skupina, bylo to víc interaktivní, bylo to zábavnější…“ 

 

Informant E popisuje své zkušenosti s výukou jazyků takto: „Vlastně jsem začala už ve 

škole, kde jsme měli jenom výuku ruského jazyka, ale rodiče jsem měla takové, řekla bych, 

že byli prozíraví a sehnali mi soukromou paní učitelku, u které jsem začala s angličtinou 

a němčinou.“ 

 

Základní škola a první zkušenost s výukou jazyků informanta F ovlivnila v podstatě 

celoživotně: „Ke studování jazyků jsem se dostala od dětství ve škole, což bylo pro mě 

osobně velice demotivující, a v podstatě jsem se až téměř do svých padesáti výuce jazyků 

intenzivně bránila.“ 

 

Informanta G přivedla už v dětství ke studování jazyků maminka: „Jenomže moc 

neuspěla, protože při třech dětech… Spíš na mě pokřikovala při žehlení a já jsem to 

odmítala.[...]  Pak jsme měli  na gymplu němčinu, ale to jsme měli jednu hodinu tejdně  

a bylo to spíš vyučování drilem, prostě překlady, naučený slovíčka, vyzkoušení slovíček, 

gramatika se učila hodně.” Na otázku po shrnutí celých školních let, jestli školní výuka 

nevzbudila spíše negativní postoj ke studování jazyků, odpověděl: „V šestnácti, 

sedmnácti, osmnácti letech má člověk negativní postoj k jakýmukoliv učení, ale i tak do 

nás narvali, co mohli.” 

 

Informant H na střední  škole kladně hodnotí  přístup   učitele a studentů, ale zápor vidí 

v obsahu jednotlivých lekcí angličtiny zaměřených na cvičení z učebnice: „…vlastně 

interakce s učitelem i s ostatními studenty – to bylo hodně přínosné, myslím, a na škodu 

myslím bylo  to,   když se ta  výuka  hodně  týkala,… když  byla hodně zaměřená právě    

z učebnice, tedy moc jsme neprobírali, jak mluví…“ 

 

Informant CH, když byl vyzván, aby objasnil, za jakých okolností se dostal ke studování 

jazyků, řekl: „Na škole jsem studovala němčinu, což mě vůbec nebavilo, a ruštinu. Ta mě 



53  

bavila, protože ta mi šla. Němčina mi nešla, protože jsme měli blbého učitele. Němčinu 

už vůbec nevyužívám. “Informant shrnul výuku učitelů, které v rozhovoru označil za 

výborné a další za „nedobré“: „Nedobří byli hlavně tím, že se střídali každý rok. První 

dva roky jsme měli hodnou paní učitelku, která po nás nic nechtěla, nás nemotivovala. 

Pak jsme dostali přísného pana učitele, který chtěl něco, čemu jsme nebyli schopni 

rozumět, takže tím jsme získali přirozený odpor k němčině.“ 

 

Informant I nebyl ve výuce na gymnáziu spokojený s obsahem učebnic: „…kdybych 

mluvila vlastně o těch učebnicích, které jsme používali, tak myslim si, že ty učebnice 

nejsou úplně dobře dělaný, protože se tam věnujeme… věnovali jsme se různým tématům, 

který byly třeba úplně zbytečný, třeba jakože… zaměření na historická témata, takže 

potom jsme se museli učit slovíčka, která nakonec v praxi vlastně člověk vůbec 

nepoužije.“ Na otázku, jestli v učebnicích chyběla praktická témata, odpověděl: „…na 

ten základní rozhovor, nebo komunikaci, to samozřejmě bylo dostačující, ale na nějaký 

využití v práci to bylo docela dost jako málo…“ 

 

Shrnutí výpovědí a poznatků části „První osobní zkušenosti s výukou jazyků“ 

 
Informanti často své vzpomínky na začátky studia jazyků spojují se základní školou, kdy 

toto vzdělávání bylo iniciováno rodiči a způsob výuky ze strany učitelů označují za 

nezajímavý, např. z důvodu nízkých nároků nebo častého střídání učitelů. Ale i svůj 

vlastní přístup hodnotí kriticky (např. přístup „povinně nedobrovolný“). Postupem na 

vyšší stupně škol se jejich počáteční nechuť či nezájem o studování jazyků začíná měnit 

a objevují se vlastní preference ve výběru jazyků, a tím i zájem o vybraný předmět. Ale 

přesto i studium na střední nebo vysoké škole někteří informanti uvádí jako nepřínosné, 

např. z důvodu nepraktického obsahu učebnice nebo procvičování jazyka jen 

prostřednictvím cvičení v učebnici místo konverzace. 



54  

Obrázek II. Síťový graf výpovědí: První osobní zkušenosti s výukou jazyků 
 
 

 
Zdroj88

 

 
Vztah k jazykům: Motivace ke vzdělávání 

 
Chceme-li sami něčeho dosáhnout, zpravidla se do toho dáme se zaujetím a s energií 

vytrvat, dokud se nám to nepodaří. V mnoha případech dojdeme k lepším výsledkům, než 

když bychom k té samé metě měli dospět bez vlastního vnitřního odhodlání, jen 

prostřednictvím a působením vnějších vlivů. 

 

Nejinak je to i s motivací ke vzdělávání. V tomto případě k dalšímu vzdělávání, protože 

se již nejedná o plnění povinné školní docházky ani jiného formálního vzdělávání. 

Dosažení konkrétního cíle záleží jen a pouze na nás. Motivace je to, co člověka posunuje 

vpřed.89
 

 

 

 

 

 
 

88 Autor práce, 2018 (vlastní šetření) 
89 ŠULC, P. In: [EDITOŘI KATEŘINA KADLECOVÁ A IVAN LAMPER]. Vzdělávání na doživotí: 

další vzdělávání dospělých v Praze, jeho cíle, perspektivy a metody. Praha: Respekt institut, 2008, s. 41. 

ISBN 9788090415300. 



55  

Informant A se k motivaci ke vzdělávání ve výuce jazyků vyjadřuje oklikou přes dotaz 

na mluvenou angličtinu v podnikovém kurzu: „Ještě do loňského roku jsme měli jeden 

den gramatiku a jeden den konverzaci. Ale vzhledem k tomu, že většina z nás řekla, že 

nám stačí gramatika, tak jsme tu konverzaci zrušili. Je to z toho důvodu, že neustále máme 

v laboratoři cizince, s kterým jsme nuceni dennodenně konverzovat anglicky, takže už 

nepotřebujeme hodinu konverzace.“ 

 

Informant B je motivován ke studování jazyků teprve tehdy, když zažije vlastní 

nedostatečnost, neúspěch v komunikaci: „Když zjistím, že jsem na tom hodně špatně…, 

třeba když potkám nějakého Angličana, který něco chce, a já zjistím, že to neumím nebo 

někam třeba jedu, tak se zase do toho vrhnu.“ 

 

Informant C byl motivován k jazykovému vzdělávání už na střední škole, na gymnáziu. 

Na otázku co se mu líbilo na hodinách anglického jazyka, na co vzpomíná, odpověděl: 

„My jsme měli velmi zapálenou lektorku nebo učitelku, profesorku, takže to nás hodně 

motivovalo. Výuka byla naprosto tradiční, tzn. výuka gramatiky,  slovíček, čtení článků  

a potom samozřejmě nějaké jednoduché konverzace. Ale všechno se to točilo kolem 

učebnice.“ Na další upřesňující otázku, zda motivace byla osobní nebo vnější, informant 

odpovídá: „…ty zdroje motivace byly obojí, vnitřní i vnější.“ 

 

Informant D k motivaci ke vzdělávání odpověděl: „Ve škole to byla povinnost, ale pak, 

když už jsem si sama vybrala angličtinu jako jazyk, kterýmu jsem se věnovala nejvíc, tak 

to bylo asi přirozený, že ta angličtina se mi nejlíp učila…“ 

 

Informant E popisuje, že i když již nepracuje, je v důchodu a angličtinu bezprostředně 

nepotřebuje (potřeboval ji v zaměstnání), tak se i nadále vzdělává, sebevzdělává. Proč? 

„Protože musím říct, že mě to baví. Že mě baví jazyky. Začala jsem se  vracet trochu     

k němčině, ale nevím, jestli mi to vydrží.“ 

 

Informant F se dostal k intenzivnímu studiu angličtiny přes počáteční silnou demotivaci 

tím, že si pořídil tablet: „No, není to jenom tabletem, je to samozřejmě i nějakou rodinnou 

konstelací, protože dcery mně obě odešly do zahraničí, jejich partneři jsou anglicky 

mluvící a hrozí mi, že budu muset s vnoučaty mluvit anglicky…“ 



56  

Informant  G se vyjádřil  ke srovnání  klasické  frontální  výuky s výukou  individuální  

a online výukou takto: „No já jsem ještě chodila do kurzu, to bylo od Prahy 4, ale bylo to 

jenom 8 hodin, mě to zajímalo – ta moderní výuka jazyků mě zajímala. Tam byly ty 

interaktivní tabule, dávali jsme dohromady lístečky, takže to bylo takový zajímavější. 

Vyloženě se teď učí jazyky zábavnou formou.“ A když informant dostal otázku, co si 

myslí, že by ho ke studiu více namotivovalo, odpověděl: „No ta hravost.“ 

 

Informant H na dotaz, jak si udržuje získanou úroveň angličtiny, odpovídá: „…angličtinu 

jsem si zlepšoval právě díky multimédiím, tedy filmům, hudbě a seriálům, tudíž 

sledováním seriálů v originálním znění s titulky…“ 

 

Informant CH k motivaci k výuce angličtiny jako student vysoké školy uvádí: „… to jsem 

neměla tu motivaci, proč se to učit, měla jsem pocit, že ruština stačí. “V současné době 

se informant vzdělává prostřednictvím soukromých individuálních lekcí. Odpovídá zde 

na otázku za jakým účelem, cílem se vzdělává, co jej motivuje - chce být  soběstačným  

v aktivním užívání angličtiny: „Protože v práci nepotřebuju angličtinu, ale jezdím hodně 

do zahraničí a abych se nemusela spoléhat na ostatní, abych byla suverénnější v té 

domluvě.“ 

 

Informant I po nástupu do nového zaměstnání shledává, že bude potřebovat zlepšit 

komunikaci v angličtině: „…protože moje práce je ekonomicky zaměřená…, jsem se 

jakoby nesetkávala s tím, že bych potřebovala angličtinu, nebo nějakou aktivní – aktivní 

užívání angličtiny v práci, takže to nebyl problém, až do teď, takže mi vystačila taková ta 

základní konverzace, ale teď, vlastně v té nové práci zjišťuju, že komunikace v cizím 

jazyce, zejména v angličtině, na nějaké lepší úrovni, je nutná…“ 

 

Shrnutí výpovědí a poznatků části „Motivace ke vzdělávání“ 

 
Motivace je důležitá pro to, abychom něčeho dosáhli. Jak je patrné z výpovědí, pro 

každého informanta je  motivem ke studiu něco jiného. Pro jednoho jsou to děti žijící     

v zahraničí, pro dalšího zjištění, že se s cizincem na ulici nedorozumí, pro dalšího nutnost 

se domluvit na pracovišti se zahraničním kolegou, jiný cítí potřebu se na dovolené u moře 

domluvit sám, bez pomoci druhého. A konečně jsou i tací, které studovat jazyky prostě 

baví. 



57  

Obrázek III. Síťový graf výpovědí: Motivace ke vzdělávání 
 

 

 
Zdroj90

 

 
Oblíbené e-learningové prvky 

 
Informant A objasňuje,  proč jej zaujal a oslovil sitcom Extr@ English:   „Je pozitivní   

a motivující, když je člověk schopen rozumět. Nevadí, že se jedná o jednoduchou 

angličtinu   a opakující   se   slova.    “Informant    tedy   vypovídá,    že   mu   nejvíce   

z e-learningových prvků používaných v kurzech Espresso English vyhovoval seriál 

(video), protože to bylo interaktivní a zábavné. 

 

Informant B nejprve jmenuje kurz, který se mu nejvíce líbil: „Mně se asi nejvíc líbil ten 

Extr@ English, já jsem ho asi tenkrát sledovala v televizi a jako fakt to bylo dobrý.“ Na 

doplňující otázku, čím mu přijde kurz dobrý, odpovídá: „No je to humorný“. Dále hovoří 

o kurzu Business English Idioms, o fotografiích doprovázejících text, které by dle jeho 

názoru měly být spíše kreslené: „Jako, mně se zdálo, že to bylo moc barevný, takový 

 

 
90 Autor práce, 2018 (vlastní šetření) 



58  

křiklavý, spíš bych tam dala nějakej obrázek. […] Něco, aby mi to víc utkvělo v hlavě. 

[…] Mně to strašně ruší, že ten obrázek je skoro víc hlavní než ten text.“ 

 

Informant C o oblíbenosti e-learningových prvků říká: „No, je to určitě ten základní kurz, 

to samotné Espresso English, protože tam je toho plno, no, člověk se dívá vždycky na 

videa, zároveň má možnost si stáhnout tu infografiku, zároveň se jde na to video podívat 

víckrát, nakonec se těší, že na konci dostane e-book.“ 

 

Informant D na otázku, jaké e-learningové prvky se mu v kurzech nejvíce líbily, 

odpověděl, že Espresso English (zahrnuje v sobě video, infografiku, e-book): „To mně 

asi vyhovovalo vlastně nejvíc z těch všech možností, co vlastně nabízí ten výukový 

program. Líbilo se mi tam, že je tam ten český překlad vlastně vždycky k tomu, k těm 

větám a je tam ta gramatika hezky vysvětlená, takže to bylo, že vlastně i aspoň trochu 

nějaká zpětná vazba toho, že co čtu, co slyším, že tomu rozumím správně.“ 

 

Informant E popisuje, co pro něj bylo v kurzech Espresso English užitečné: „Přínosné 

pro mě bylo mluvené slovo, hlavně to mluvené slovo, slyšet ten jazyk.“ 

 

Informant F objasňuje, které kurzy jej oslovily. Jejich prostřednictvím můžeme usuzovat, 

že jeho výuku pozitivně podpořily fotografie a infografika: „… idiomy určitě výborný, to 

English for Meetings taky, citáty výborný.“ […] „…no, v podstatě jsou tam některé 

idiomy, se kterými jsem se před tím prostě nesetkala…“ Na otázku, jestli bylo pro něj 

zajímavé a přínosné sledovat nějaké video, ať už krátké video s lektorem nebo sitcom, 

odpověděl: „Určitě je to zajímavý zpestření výuky, můžu říct, že ale, že se mi možná líbí 

víc ty idiomy.“ 

 

Informant G vysvětluje, že se mu nejvíce líbil kurz Espresso English. Na otázku, jestli 

ocenil, že si mohl lektorku v jednotlivých lekcích poslechnout, odpověděl: „No právě, to 

mi dělalo největší potíž. Já… no, když si to poslechnu víckrát, tak to do toho ucha dostanu, 

ale porozumět tý hovorový angličtině je těžký.“ 

 

Informant H se vyjadřuje k oblíbenosti e-learningových prvků: „Líbilo se mi právě ta 

kombinace toho videa s  vypsanými větami  pod nimi,   což  je vlastně skvělý prostředek 

k učení, kdy právě tu angličtinu vnímáme více smysly, tedy, že slyšíme, jak se vyslovuje  

a zároveň to vidíme. “Informant hovořil o kurzu Espresso English a dále pokračuje: 



59  

„…výběr těch citátů se mi zdál velice dobrý, protože jsou snadno přeložitelné do českého 

jazyka, který tam právě vidíme i ten český překlad, právě, tudíž je velice snadné si 

dohledat ty slovíčka, které neznáme, což právě velice zpříjemňuje celý ten učící proces.“ 

Nakonec informant pozitivně ohodnotil kurz Business English Idioms, když uvedl: 

„…byly tam uvedené velice dobré příklady a i doplnění těmi obrázky tomu dodalo někdy 

i vtipnou formu.“ 

 

Informant CH zda mu vyhovovaly krátké lekce kurzu Espresso English: „Lekce mi 

vyhovovaly, že jsou krátké, právě. Úplně se mi nelíbila slečna, která vyslovuje, a ještě ji 

můžu vidět, ale úplně jsem jí nerozuměla. Nicméně je tam přepsaný text…“ 

Nejzajímavější a nejlepší z e-learningových prvků, které jsou podporou výuky je pro něj 

video, konkrétně sitcom Extr@ English: „…tam jsou takový situace, který jsou pro 

všechny věkový generace. Návštěvy, povídání si o jídle…“ 

 

Informant I popisuje své zkušenosti s Espresso English, konkrétně s kurzem English for 

Meetings, který mu připadá: „…ne úplně bohatý. Bylo od začátku vlastně jasné, jak to 

bude po shlédnutí jednoho videa a otevření jedné infografiky[...] líbilo se mi, že se dá 

stáhnout ta infografika a kdybych to porovnala s těmi Otevřenými univerzitami, tak mám 

pocit, že se ne všechny části daly stáhnout. A vlastně jsem si asi víc vypisovala, takže 

stažení, vlastně shrnutí látky je docela zajímavé, naopak mi tam dost chyběla nějaká jako 

ta interaktivní část, protože i když je video vlastně jako pohyblivé, tak je to pořád jenom 

nějaké pasivní přijímání informací…“ 

Otevřená univerzita91 (Open University), kterou informant zmiňuje, byla založena v roce 

1969 ve Velké Británii za účelem umožnit dálkové vzdělání těm studentům, kterým 

nebylo studium na jiných univerzitách umožněno (např. lidé ze slabších příjmových 

skupin, ženy, lidé z venkova). Je přední univerzitou pro flexibilní, inovativní vzdělávání 

a výzkum ve Velké Británii a ve více než 100 zemích světa. 

 

 

 
 

91 About The Open University [online]. [cit. 2018-04-08]. Dostupné z: http://www.open.ac.uk/about/main/ 

http://www.open.ac.uk/about/main/


60  

Shrnutí výpovědí a poznatků části „Oblíbené e-learningové prvky“ 

 
Oblíbenost e-learningových prvků závisí na mnoha faktorech, např. na úrovni angličtiny 

studujícího, na jeho konkrétních potřebách a zájmech, na časových možnostech se 

vzdělávat, na pracovním vytížení, na schopnosti soustředit se. Lze se domnívat, že tato 

kritéria mohla jednotlivé informanty ovlivnit při volbě oblíbenosti jednotlivých e- 

learningových prvků. Tak například velká část informantů určila jako nejoblíbenější 

sitcom, zábavný  seriál,  jehož  e-learningovými  prvky  jsou  video  a audio  doplněné   

o titulky. Další informanti uváděli  videa  v souvislosti  s kurzy  English  for  Meetings  

a Espresso English, i když se objevovaly i kritické hlasy na výběr lektorů ve 

videokurzech a na nízkou interaktivitu kurzů. Klady jsou zase připisovány možnosti 

stažení infografiky, která shrnuje probranou látku nebo fotografiím, které obrazově 

ilustrují idiomy a citáty. 

 

Obrázek IV. Síťový graf výpovědí: Oblíbené e-learningové prvky 
 
 

 
Zdroj92

 

 

 

 
92 Autor práce, 2018 (vlastní šetření) 



61  

Online kurzy - efektivita výuky 

 
Informanta A oslovil jediný kurz, Extr@ English (sitcom): „Přijde mi dobrý, protože je 

to jednoduchá srozumitelná angličtina, slova se neustále opakují, a to si myslím, že člověk 

potřebuje.“ Na otázku, jak by zhodnotil námět sitcomu a oblast, které se sitcom týká, 

informant odpověděl: „Mě to baví, třeba to není téma, které mě úplně zajímá (nepatřím 

do podobné věkové skupiny, problémy aktérů se mě nedotýkají), ale já myslím, že každý, 

kdo  se  chce  učit  jazyk,  to  ocení…“   Informant  se  domnívá,  že  je  potřeba,  aby   

do jednotlivých kurzů byly integrovány takové nástroje, které by studenty byly schopny 

přimět látku opakovat, procvičovat. Bez upevňování probrané látky, jak informant říká, 

„se to nenaučí“. 

 
Informant B uvažuje, co by ho více přitáhlo k výuce: „Já bych potřebovala nějakej kurz, 

online, kterej by mi vždycky něco poslal, a já bych to musela poslat vyplněný nazpátek,  

a pak by vždycky přišel další nebo nějak tak, aby mě to donutilo něco tvořit, něco 

dělat…“Jinými slovy potřebuje zpětnou vazbu formou úkolů, cvičení, testů, jejich 

vyhodnocení a následnou motivaci prostřednictvím pobídek   – malých odměn. Potom    

i efektivita výuky by byla jiná. 

 

Informant C říká, že nejdůležitější kurz pro něj je English for Meetings, „…jsou tam ty 

nejdůležitější obraty, to je prostě skvělý, to je přesně to, co já potřebuju a v porovnání    

s nějakou knížkou, kde se to jistě taky dá asi najít, tak tady prostě ta možnost poslechnout 

si toho lektora je prostě vynikající.“ Na druhou stranu ale slyšel o interaktivních kurzech: 

„…kdy člověk má možnost mít tutora vlastně, který se mu třeba vyjádří k domácímu úkolu 

a tak.“ 

 

Informant D takto shrnul čas strávený studiem kurzů Espresso English: „Celkově to mělo 

smysl, nelituju toho času a byla… je to dobrá zkušenost, chtěla bych asi pokračovat 

dál…“Přece jen ale ještě dodává: „…co jediný mi tam chybělo, byly… byla možnost si 

zase ověřit, jestli jsem správně pochopila to, co se zrovna v té lekci probíralo, takže 

možnost třeba vyzkoušet sama sebe formou nějakého testu nebo otázek – mít takovouhle 

zpětnou vazbu, jestli jsem opravdu jako tu věc dobře pochopila a ono tím procvičováním 

si to člověk taky jako dobře zafixuje…“Nakonec byl dotázán na spokojenost s obsahem 

lekcí: „…zjistila jsem, že by mi možná vlastně ve výsledku vyhovovala i ta lekce delší. 



62  

Prostě když už jsem si ten čas vlastně našla na to, tak by to nemuselo být pět minut, deset, 

ale klidně třeba dvacet v tu chvíli…“ 

 

Informant E vidí jako pro sebe nejpřínosnější kurz Business English Idioms: „…ten byl 

velmi pěkný, pak byl ten sitcom, ten je vtipný a opravdu názorně je tam všechno, člověk 

si to krásně představuje.“ Na otázku čím kurzy byly pro informanta zajímavé, odpověděl: 

„Přínosné bylo pro mě to mluvené slovo, hlavně to mluvené slovo, slyšet ten jazyk.“ 

Informant shrnuje a porovnává výuku skupinovou, individuální a online výuku: „Musím 

říct, že tento způsob výuky je, bych řekla, nejlepší, protože mohu kdykoliv si to pustit, 

slyším ten jazyk a mohu si to vrátit, když nerozumím. Myslím, že tento způsob výuky je 

opravdu ideální. “Na dotaz, jestli mu lektor nechybí, odpovídá: „Nechybí, opravdu mi 

tam nechybí, protože ta obrazovka, ta mi ho nahrazuje…“A jak je to s efektivitou – byla 

podle Vás výuka  efektivní?  „Já  myslím,  že  ano,  pokud  člověk  má   vůli,  trpělivost 

a motivaci, tak určitě, určitě ano…“ 

 

Informant F na otázku, čím pro něj byly kurzy přínosné, reaguje: „No, v podstatě úplně 

ve všem, člověk si to může zapnout, kdy potřebuje, když má na to tu správnou náladu, 

když je správně motivován, je víc v klidu.“[...] „…já… nevím, mě to prostě vyhovuje. No, 

možná jsem víc v klidu, je pravda, že pro mě je dost stresující mluvit anglicky před lidma, 

nevim proč, ale prostě to tak mám v sobě, že pro mě je to stres.“ 

 

Informant G se vyjadřuje ke kladům a záporům online kurzů Espresso English: „Přínos, 

jako výhoda toho je, že člověk to má doma, nemusí nikam chodit. Zápor toho je, že u mě 

nikdo nesedí a nenutí mě to dělat. Já se svojí nedostatečnou trpělivostí, bych potřebovala, 

aby prostě někdo u mě byl.“ Informantovi by pomohly buď úkoly, testy, jejich 

vyhodnocení a dílčí pobídky - odměny jako u informanta B nebo kombinace online kurzu 

s prověřováním znalostí formou cvičení, úkolů a testů a možnost komunikovat s tutorem, 

jak navrhuje informant C. 

 

Informant H odpovídá na otázku, jak by hodnotil online výuku, čím pro něj byla přínosná 

a čím například jiná, než skupinová výuka ve škole: „Tak bylo to jiné v tom, že právě 

proto, že je to online kurz, tak jsem se nemusel dostavit do žádné místnosti, nebo budovy, 

tudíž je to velice pohodlné právě studovat v pohodlí domova, taky mi přijde, že je to více 



63  

takové osobní, že je to specifikováno právě na ty mé potřeby, protože si mohu vybrat, jaké 

fráze budu chtít použít, jaké fráze se naučit.“ 

 

Informant CH na dotaz, zda výuka byla pro něj efektivní, odpověděl: „Ano, myslím si, že 

ano.“ A když by mohl, co by v kurzech změnil, řekl: „…asi bych to jenom rozšířila.“ 

 

Informant   I odpovídá na otázku, zda výuka pro něj byla přínosná a v čem vidí klady     

a zápory: „Přínosná byla…, dozvěděla jsem se základní nebo nejdůležitější, 

nejpoužívanější fráze vlastně v English… v angličtině pro ty meetingy - to určitě byla 

zajímavá část...klady..., líbilo se mi, že se dá stáhnout ta infografika a kdybych to 

porovnala s těmi Otevřenými univerzitami, tak mám pocit, že se ne všechny části daly 

stáhnout...“Ale záporným shledává nedostatečnou interaktivitu: „…naopak mi tam dost 

chyběla nějaká jako ta interaktivní část, protože i když je video vlastně jako pohyblivé, 

tak je to pořád jenom nějaké pasivní přijímaní informací, kdy člověk není úplně do toho 

zapojen, aby vlastně se musel maximálně soustředit, když musí něco doplnit nebo něco 

spojit nebo na něco kliknout a pak hned vidí, jestli to bylo správně nebo ne.“ 

 

Shrnutí výpovědí a poznatků části „Online kurzy – efektivita výuky“ 

 

Informanti se shodují na tom, že by kurzy měly být více interaktivní, čímž by studenty 

motivovaly ke studiu a podněcovaly by je k aktivní spolupráci prostřednictvím 

nejrůznějších úkolů, otázek, cvičení a testů. Neměl by chybět ani poslech. Většina 

studentů by uvítala zpětnou vazbu, jakési závěrečné prověření získaných dovedností. Ani 

prodloužení, a tím i rozšíření obsahu jednotlivých lekcí, by nebylo na škodu. Z výpovědí 

je patrné, že efektivitu  výuky ovlivňuje  obsah  jednotlivých  lekcí,  míra  interaktivity  

a způsob zapojení studentů do výuky. Dále upevňování nabytých znalostí a kontrolní, 

ověřovací systém. V neposlední řadě je pro informanty důležité přizpůsobení výuky 

vlastním potřebám, protože oceňují studium bez dojíždění, v pohodlí domova. 



93 Autor práce, 2018 (vlastní šetření) 

64 

 

Obrázek V. Síťový graf výpovědí: Online kurzy – efektivita výuky a její přínos pro 

studenty 

 

 
Zdroj93

 

 

 

 

 

Přehled e-learningových prvků v online kurzech a komparace jejich oblíbenosti 

 
Graf předkládá vizuální přehled e-learningových prvků tak, jak si je asociují studenti 

Espresso English s jednotlivými kurzy. Zároveň je označena u e-learningových prvků 

jejich oblíbenost jednotlivými informanty. Tak je možné vidět, že nejvíce informantů 

oceňuje video (sedm informantů), dále pak se velké oblíbenosti současně dostává audiu 

a infografice – v obou případech je oceňují čtyři informanti. Fotografii označují za 

oblíbenou tři informanti a nejméně informantů reaguje na e-book (pouze jeden). 

Domněnkou pro tento výsledek u e-booku je pravděpodobně skutečnost, že e-book obdrží 



94 Autor práce, 2018 (vlastní šetření) 

65 

 

jen ti studenti, kteří kurz Espresso English dostudují a otázkou je, jestli po obdržení do 

něj alespoň nahlédnou. 

 

Animace, blog a screencasting nejsou přímou součástí kurzů Espresso English, jsou 

integrovány pouze do rozcestníku, kde mají funkci informativní. Proto v grafu nejsou 

spojeny s žádným informantem ani online kurzem. Přesto však, pro úplnost, jsou v grafu 

zobrazeny. 

 

Obrázek VI. Síťový graf výpovědí: Přehled e-learningových prvků vyskytujících se 

v jednotlivých kurzech Espresso English a komparace jejich oblíbenosti u studentů 

 

 
Zdroj94

 



66  

6 ZÁVĚRY VÝZKUMU 

 

 

6.1 Souhrnné závěry 

 
V této části jsou  uvedeny nejdůležitější  výpovědi  všech deseti  studentů vztahující se  

k objasnění stanovených výzkumných otázek. Z analýzy deseti rozhovorů se studenty 

online kurzů byly vygenerovány významové kategorie a významové vzorce (gestalty), 

kterým byly přiřazeny tyto názvy: hodnocení oblíbenosti e-learningových prvků studenty 

online kurzů, hodnocení e-learningových prvků z hlediska efektivity výuky. U každého 

tématu jsou uvedeny relevantní  části  výpovědí  (selektivní  protokol), které se vztahují 

k danému tématu. 

 

Hodnocení oblíbenosti e-learningových prvků 

 
Oblíbenost e-learningových prvků informanti hodnotili dle vlastních zjištěných potřeb 

ověřených v absolvovaných kurzech. Jsou zde vybrány ty části výpovědí, které se k dané 

problematice   vztahují.    Výpovědi    jsou    seřazeny     postupně,     od      informanta 

A po informanta I. 

 

„Je  pozitivní  a motivující,  když  je  člověk  schopen  rozumět.  Nevadí,  že  se  jedná    

o jednoduchou angličtinu a opakující se slova.“ 

 

„Mně se asi nejvíc líbil ten Extr@ English, já jsem ho asi tenkrát sledovala v televizi     

a jako fakt to bylo dobrý.“ 

 

„…člověk se dívá vždycky na videa, zároveň má možnost si stáhnout tu infografiku, 

zároveň se jde na to video podívat víckrát, nakonec se těší, že na konci dostane e-book.“ 

 

„…aspoň trochu nějaká zpětná vazba toho, že co čtu, co slyším, že tomu rozumím 

správně.“ „Přínosné pro mě bylo mluvené slovo, hlavně to mluvené slovo, slyšet ten 

jazyk.“ 

 

„… idiomy určitě výborný, to English for Meetings taky, citáty výborný.“ 



67  

Já… no, když si to poslechnu víckrát, tak to do toho ucha dostanu, ale porozumět tý 

hovorový angličtině je těžký.“ 

 

„…výběr těch citátů se mi zdál velice dobrý, protože jsou snadno přeložitelné do českého 

jazyka…“ 

 

„Lekce mi vyhovovaly, že jsou krátké, právě. Úplně se mi nelíbila slečna, která vyslovuje, 

a ještě ji můžu vidět, ale úplně jsem jí nerozuměla…“ 

 

„…tam jsou takový situace, který jsou pro všechny věkový generace. Návštěvy, povídání 

si o jídle, co kdo dělá, to vlastně zajímá každýho, to řeší všichni.“ 

 

„…ne úplně bohatý. Bylo od začátku vlastně jasné, jak to bude po shlédnutí jednoho videa 

a otevření jedné infografiky…“ 

 

 
 

Přehled výsledků 

 
Na základě komparace výpovědí jednotlivých informantů mezi sebou došlo ke 

konstatování shody u těchto zkoumaných e-learningových prvků: 

 

• video (Informant A, B, C, D, G, CH) – 6x, 

• fotografie (Informant F, H) – 2x, 

• infografika (Informant C, I) – 2x, 

• e-book (Informant C) – 1x, 

• audio (Informant D, E, G) – 3x. 

 

 

 
Hodnocení online kurzů z hlediska efektivity 

 
K hodnocení efektivity výuky všichni informanti uváděli své osobní názory, které 

vyjadřovaly jejich spokojenost nebo naopak doporučení pro zlepšení. Zde jsou uvedeny 

jejich výpovědi v pořadí od informanta A po informanta I. 



68  

„…jednak je to řečeno v angličtině, jsou tam anglické titulky, tak si to může člověk 

zkontrolovat.“ 

 

„Já bych potřebovala nějakej kurz, online, kterej by mi vždycky něco poslal, a já bych to 

musela poslat vyplněný nazpátek, a pak by vždycky přišel další…“ 

 

„…jsou tam ty nejdůležitější obraty, to je prostě skvělý, to je přesně to, co já potřebuju  

a v porovnání s nějakou knížkou, kde se to jistě taky dá asi najít, tak tady prostě ta 

možnost poslechnout si toho lektora je prostě vynikající.“ 

 

„…možnost si zase ověřit, jestli jsem správně pochopila to, co se zrovna v té lekci 

probíralo, takže možnost třeba vyzkoušet sama sebe formou nějakého testu nebo otázek – 

mít takovouhle zpětnou vazbu, jestli jsem opravdu jako tu věc dobře pochopila a ono tím 

procvičováním si to člověk taky jako dobře zafixuje, […] zjistila jsem, že by mi možná 

vlastně ve výsledku vyhovovala i ta lekce delší.“ 

 

„…pokud člověk má vůli, trpělivost a motivaci, tak určitě, určitě ano…“ 

 
„No, v podstatě úplně ve všem, člověk si to může zapnout, kdy potřebuje, když má na to 

tu správnou náladu, když je správně motivován, je víc v klidu.“ 

 

„Přínos, jako výhoda toho je, že člověk to má doma, nemusí nikam chodit. Zápor toho je, 

že u mě nikdo nesedí a nenutí mě to dělat. Já se svojí nedostatečnou trpělivostí, bych 

potřebovala, aby prostě někdo u mě byl.“ 

 

„…je to velice pohodlné právě studovat v pohodlí domova, taky mi přijde, že je to více 

takové osobní, že je to specifikováno právě na ty mé potřeby, protože si mohu vybrat, jaké 

fráze budu chtít použít, jaké fráze se naučit.“ 

 

„…asi bych to jenom rozšířila, [...]jezdím hodně do zahraničí, a abych se nemusela 

spoléhat na ostatní, abych byla suverénnější v té domluvě.“ 

 

„…naopak mi tam dost chyběla nějaká jako ta interaktivní část, protože i když je video 

vlastně jako pohyblivé, tak je to pořád jenom nějaké pasivní přijímání informací...“ 



69  

Přehled výsledků 

 
Na základě komparace výpovědí jednotlivých informantů došlo ke konstatování shody  

v následujících kategoriích, které jsou shledány jako klíčové z pohledu zvýšení efektivity 

online výuky: 

 

• „posílení zpětné vazby“ (Informant A, B, D, I) – 4x, 

• „motivace, vůle, trpělivost“ (Informant A - I) – 10x, 

• „výběr prostředí“ (Informant E, G, H) – 3x, 

• „obsah kurzů“ (Informant A, G, CH – 3x spokojenost; B, D, I – 3x 

nespokojenost), 

• „posílení interaktivity“ (Informant A, B, D, I) – 4x. 

 
Shrnutí problémů 

 
Z výroků informantů vyplývá, že kurzy jsou málo interaktivní, krátké a málo obsáhlé 

lekce, chybějící možnost zpětné vazby, ověřování získaných znalostí, nesrozumitelná 

výslovnost lektorky na videu, „ne úplně bohatý“ obsah kurzu English for Meetings. 



70  

7 DISKUSE 

 

 

Realizovaný kvalitativní výzkum provedený u studentů online kurzů Espresso English 

směřoval k naplnění cílů a výzkumných otázek stanovených v odborné práci. Ty byly 

voleny se záměrem získat vhled do potřeb studentů kurzů, s cílem tyto poznatky využít 

ke zlepšení  efektivity  výuky,  k dalšímu  rozvoji  edukačních  a interaktivních  aktivit  

v těchto  konkrétních  online  kurzech.  Rozhovory  se  studenty  byly  uskutečňovány    

v průběhu února 2018, zpravidla na veřejných místech jako jsou kavárny nebo prostory 

nákupních center, vždy tak, aby dostupnost studentům vyhovovala. V jediném případě se 

rozhovor uskutečnil prostřednictvím Skype, protože student byl mimopražský (I). 

Všechna setkání probíhala v přátelské atmosféře. Při zahájení rozhovorů byl často patrný 

odstup, průběhem se však ovzduší postupně uvolňovalo a docházelo tak k posunu od 

formálních projevů a odpovědí k uvolněnějším spontánnějším reakcím. To v mnoha 

případech přinášelo delší odpovědi, studenti se více rozpovídali, hlavně v těch případech, 

kdy vzpomínali na své studijní začátky nebo když tyto zážitky měli spojené se silnějšími 

prožitky, ať už  kladnými  nebo zápornými. Celkově setkání  a rozhovory plynuly volně 

a přátelsky. V některých případech, když se rozhovor odklonil od položených otázek, 

záměrně nebylo do hovoru zasahováno, protože obsah sdělovaného objasňoval dříve 

vyřčené. 

 

Výzkum byl členěn do tří oblastí s ohledem na výzkumné otázky a cíl práce. K těmto 

oblastem byly shromažďovány relevantní části výpovědí všech informantů a na jejich 

základě byly vytvořeny síťové grafy programem Atlas. ti. Oblast „vztah k jazykům“, 

která zahrnuje první zkušenosti a motivaci ke studiu a jejímž záměrem bylo získat 

základní vhled do jednotlivých případů, nabyla tak primárních údajů a informací ohledně 

motivů jednotlivých informantů ke studiu jazyků. Velká část informantů uvádí jako 

negativní zkušenost první setkání s výukou cizího jazyka, většinou už na základní škole. 

Jako příčina je uváděna povinnost respektování přání rodičů nebo osoba lektora a způsob 

výuky. Tyto zkušenosti bývají hodně silné (A, G, F, CH). E-learning jako učení 

samostudiem je činnost, kterou mnoho jedinců nedokáže vykonávat. Tento způsob studia 



71  

totiž vyžaduje vysokou zainteresovanost ze strany učícího.95 Motivace je stěžejní pro 

úspěšné dosažení zvoleného cíle. Nejdůležitější je ale motivace vnitřní, co nás k činnosti 

vede, proč se činnosti věnujeme. Na druhou stranu by ale vnější motivace do určité míry 

mohla podpořit a zvýšit zájem o studium (B, G). 

 

Další oblastí výzkumu byly „oblíbené e-learningové prvky“. Informanti mimo jiné 

nalézali souvislosti mezi kurzy, které jim vyhovovaly a e-learningovými prvky v nich 

použitými. Z většiny rozhovorů je patrné, že by studenti uvítali více rozmanitějších 

prvků, více nástrojů, které by je přitáhly k učení, ale také u něj udržely (B, D, G, I). Jinými 

slovy postrádají vzdělávání interaktivní formou. Dobrým příkladem může být video - 

sitcom, které je sedmi z deseti studentů uváděno jako nejoblíbenější e-learningový prvek. 

 

Část věnující se efektivitě výuky zobrazuje osobní, tudíž jednostranné názory studentů. 

Efektivitu výuky by možná bylo příhodnější vyhodnotit ještě pomocí kvantitativního 

šetření, jelikož výsledky kvalitativního výzkumu bývají často zpochybňovány, pokud 

neodpovídají zavedeným postupům kvantitativního výzkumu.96 Získané informace jsou 

ale významné pro svou autenticitu a vztah k jednotlivým informantům. Jejich 

prostřednictvím můžeme lépe chápat příčiny a důvody výpovědí. 

 

Při hodnocení oblíbenosti e-learningových prvků se informanti nejčastěji vyjadřovali ve 

prospěch sitcomu. V mnoha případech kladně hodnotili odlehčené situační téma, 

jednoduché věty, srozumitelnou výslovnost herců a titulky, kterými mohli kontrolovat, 

zda rozumí správně. Seriál ale oceňovali i studenti, kteří jsou na pokročilejší úrovni. 

Uváděli, že angličtina je sice jednoduchá, ale že slyšet jazyk a vidět ho zasazený do děje 

je vždy užitečné (A, H). Audio, jako další kladně hodnocený prvek mohl být zmíněn 

pravděpodobně i v souvislosti se sitcomem, ale nemalou zásluhu na pozitivním 

hodnocení má i základní kurz Espresso English a kurz English  for Meetings, i   když    

k lektorům, kteří vyslovují věty a fráze měli někteří studenti výhrady (ne příliš 

srozumitelná výslovnost). Také zazněly názory, že by lekce mohly být delší a s větším 

 

 
 

95 BAREŠOVÁ, A. E-learning ve vzdělávání dospělých. Praha: 1. VOX, 2011, s. 75. ISBN 978-80- 

87480-00-7. 
96 HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 3. vyd. Praha: Portál, 2012, s. 337. 

ISBN 978-80-262-0219-6. 



72  

zapojením studentů do výuky (B, D). Infografiku oceňovali ti (C, I), kteří shrnutí lekcí 

chápou jako vhodnou a účinnou možnost pro opakování naučeného. Fotografie studenty 

celkově neoslovily a na některé dokonce působily rušivě. Text, který je v kurzu Business 

English Idioms nebo v kurzu Citáty v angličtině klíčový, byl podle jejich názoru méně 

přehledný z důvodu použití doprovodných fotografií (B). E-book studenti zdarma obdrží 

po absolvování kurzu Espresso English. Přesto e-book zmínil pouze jeden student (C),   

a to kladně. Je možné předpokládat, že důvodem je skutečnost, že po obdržení ostatní 

studenti e-book ani neotevřou (obrázek IV.). 

 

Hodnocení efektivity výuky se uskutečnilo způsobem konstatování, ale i doporučení 

toho, co by se mělo posílit nebo co by se mělo  z   pohledu studentů zlepšit. Studenti      

o výuku zájem mají, to potvrzuje např. síťový graf Motivace ke vzdělávání (obrázek III.), 

a tak je pochopitelný i zájem o průběh a výsledný efekt výuky. Na důležitosti motivace 

ke vzdělávání se shodli všichni. Studenti si uvědomují, že „motivace, vůle, trpělivost“ 

jsou klíčem k úspěchu.  Dále jako podstatné označovali „posílení  zpětné  vazby“, které 

v sobě zahrnuje potřebu opakování, procvičování, ověřování a testování získaných 

znalostí. To studentům v mnoha případech chybělo nebo dané možnosti vnímali jako 

nedostatečné. I možnost výběru prostředí má svůj význam při hodnocení efektivity 

výuky, protože do velké míry ovlivňuje kdy, jak dlouho a jak často se student bude výuce 

věnovat. Výběr prostředí a možnost se výuce věnovat doma a kdykoliv, kdy právě 

studenti mají čas, je pro některé z nich zcela zásadní. „Obsah kurzů“, tzn. to, co se v dané 

lekci  bude učit, však vyvolalo dvě protichůdné   reakce, spokojenost   a  nespokojenost 

s obsahem kurzů. Můžeme se jen domnívat, že nespokojení byli ti studenti, kteří 

potřebují více vnějších pobídek (B, D, I) a kteří nemají tolik vnitřní motivace. Naopak ti, 

kteří  jsou  vnitřně  silně  motivováni  (C,  E,  F)   a dokážou   sami  sebe   zainteresovat 

a prověřovat své pokroky, ti s obsahem lekcí byli spokojeni. Se zjišťováním spokojenosti 

s učebními obsahy kurzů souvisí i kategorie „posílení interaktivity“, která odráží vnímání 

e-learningových prvků z hlediska jejich účinnosti samotnými studenty. Někteří uvedli, že 

e-learningové prvky je málo vtahují do výuky, že je nevedou k spolupráci na úkolech, že 

jim chybí „komunikace“ v kurzu (A, B, D, I). 

 

Z výzkumného šetření vyplývá, že si studenti uvědomují přínos  online  vzdělávání, 

např. v souvislosti s plánováním svého času, oceňují možnost studovat v době, kterou si 



73  

sami zvolí. Někteří však, když  porovnají klasické skupinové kurzy vedené lektorem      

a online kurzy, vidí jisté omezení online kurzů právě v nepřítomnosti lektora (B, G). 

Lektor hraje pro tyto studenty nezastupitelnou roli tutora a garanta a představuje tak 

možnost přímé komunikace a interakce. Jiní by v online kurzech rádi nalezli více 

nástrojů, které by prověřovaly jejich právě získané znalosti (A, B, D, I). Cítí potřebu si 

ověřit, zda ve studiu postupují správně, zda si získané vědomosti dostatečně upevnili     

a zafixovali. K tomu by bylo potřeba vytvořit další patřičné nástroje a systém zpětné 

vazby, který by proces vzdělávání završil. Je zřejmé, že studenti postrádají kontrolní 

systém, který by nejen prověřoval znalosti, ale který by jejich znalosti v první řadě 

upevňoval. K tomu je zapotřebí, aby byl celý proces systematicky zpracován. Pokud 

ověřování získaných znalostí není nijak nastaveno, málokterý student je tak ukázněný, 

uvědomělý a disciplinovaný, aby kontrolu, která s sebou nese procvičování a opakování 

prováděl sám, bez jakékoliv systémové podpory. 

 

Souhrnně tedy více  interaktivity,  více  procvičování,  možnost  se  k cvičením  vracet   

a ověřovat si znalosti a průběžné zlepšování (jako je to např. v systému Otevřené 

univerzity zmiňované informantem I), to je to, co by bylo potřeba v celé koncepci kurzů 

posílit. Je třeba si uvědomit, že využívání technologií k jazykovému vzdělávání, byť 

široce rozšířené, automaticky nezaručuje zvýšení jazykových znalostí. Každá technologie 

je jen nástrojem a musí být pedagogicky využita rozumným způsobem.97 Významnou 

složkou je motivace ke studiu, kterou je možné podpořit formou různých bonusů, např. 

kredity nashromážděnými za celou dobu studia a v závěru „vyplacenými“ dle předem 

stanovených podmínek, např. podle jejich počtu dalším kurzem Espresso English, e- 

bookem,  infografikou  nebo  možností  své  studijní  pokroky  konzultovat   a ověřovat  

s lektory online. 

 

Tato práce se zaměřila na ryze subjektivní hodnocení online kurzů Espresso English jejich 

studenty a absolventy. Z výsledků je možné učinit závěry pouze zobecnitelné pro tuto 

 

 

 

 
 

97MOTTERAM, G. Innovations in learning technologies for English language teaching. © British 

Council 2013 Brand and Design/C607. 10 Spring Gardens, London SW1A 2BN, UK: British Council, s. 

95. 2013. Teaching English. ISBN 978-0-86355-713-2. 



74  

specifickou část populace. Další komparace s podobnými kurzy jako je Seduo, Duolingo 

nebo Otevřená univerzita by mohlo být předmětem dalšího výzkumu. 



75  

ZÁVĚR 

 

 

Bakalářská práce na téma „Moderní výukové e-learningové prvky z pohledu studentů 

online kurzů Espresso English“ se věnuje prostřednictvím hloubkových rozhovorů 

porozumění problematice distančního vzdělávání a důvodům, proč se vybraní jednotlivci 

chtějí vzdělávat a jak se jim to daří pomocí online jazykových kurzů Espresso English. 

Teoretickým východiskem práce je kognitivní směr v psychologii, konkrétně didaktická 

teorie konstruktivismu Piageta a Vygotského. 

 

V rámci zkoumání e-learningu a statistických dat v teoretické části vyplynulo, že počet 

studentů navštěvujících online kurzy je výrazně vyšší mezi mladší populací a mezi lidmi 

s vyšším vzděláním, nejvíce pak mezi studenty. Dále je patrný vzestupný růst jedinců, 

kteří navštěvují nejrůznější online kurzy jako důsledek neustálého rozšiřování 

informačních technologií. Prostřednictvím generace Y a jejího užívání chytrých telefonů 

se nejen rozšířilo jejich používání a hraní mobilních her mezi ostatní část populace, ale 

podstatně také narostl počet jedinců, kteří volí jiný typ výuky než tradiční (docházkový), 

tzn. e-learning nebo kombinaci  obou  typů.  Přesto  jsou  patrné  limity  e- 

learningového způsobu výuky, mezi které patří úroveň kvality vzdělávacích obsahů, 

míra interaktivity a absence fyzické přítomnosti lektora. 

 

Cílem práce bylo provést kvalitativní výzkum a komparaci jednotlivých e- 

learningových prvků v online jazykových kurzech, provést analýzu efektivity online 

výuky a vyhodnotit výzkumné šetření. Cílem vyhodnocení výsledků komparativního 

šetření bylo zjistit, které e-learningové prvky jsou studenty upřednostňovány a proč. 

Kvalitativní výzkum byl proveden metodou polostrukturovaných rozhovorů s deseti 

účastníky kurzů Espresso English, jejichž výběr byl účelový. Vyhodnocení jejich 

výpovědí bylo provedeno pomocí programu Atlas.ti. 

 

Komparace jednotlivých e-learningových prvků je provedena ve vztahu k osobě 

informanta a zároveň poukazuje na kurzy, které informant studoval a jichž jsou konkrétní 

prvky součástí. Největší oblíbenosti tak dosáhlo video, dále audio, a nakonec fotografie 

a infografika. Můžeme dle těchto výsledků předpokládat, že studenti dávají přednost 



76  

prvkům, které dokážou pobavit, zaujmout, vtáhnout do výuky, jinými slovy nejsou 

statické. 

 

Výpovědi informantů na otázku, zda byla výuka efektivní, jsou soustředěny do několika 

oblastí,  které  spíše  sledují,  jak  efektivitu  zvýšit.  Tak  např.  posílení  zpětné  vazby  

a interaktivity by uvítali vždy čtyři studenti, s obsahem kurzů byli spokojeni tři studenti, 

ale zároveň dalším třem studentům obsah lekcí nepřipadal dostatečný. 

 

Deklarovaný cíl výzkumu, kterým  bylo  zodpovědět  výzkumné  otázky  vztahující  se  

k oblíbenosti e-learningových prvků a efektivitě výuky, pomohl prostřednictvím 

vyhodnocených výzkumných otázek objevit a pojmenovat hlavní problémy a nedostatky 

online kurzů, jimiž jsou příliš krátké, a tudíž málo obsáhlé lekce, které postrádají 

interaktivitu. Zpětná vazba, která by měla být zastoupena nástroji pro ověřování, 

pochopení a zvládnutí probrané látky byla shledána jako nízká nebo velmi omezená. 

 

Limity 

 
Vzhledem k povaze kvalitativních dat musíme k získaným údajům přistupovat opatrně. 

Měli bychom mít na paměti, že výpovědi informantů mohou být zkreslené, ať už úmyslně 

či neúmyslně, např. z důvodu neúplného nebo nesprávného pochopení dotazu nebo 

úmyslným zamlčením určité skutečnosti. Je třeba zmínit i výzkumníka, který jako osoba, 

která dlouhodobě sbírá, třídí, zobecňuje a interpretuje data, může výsledek výzkumu 

neúmyslně ovlivnit. Záměrem kvalitativního výzkumu není široce platná zobecnitelnost, 

a tudíž ani s výsledky nelze takto zacházet, není tedy možné na jejich základě činit obecné 

závěry. Až navázáním  dalšího,  kvantitativního  nebo  smíšeného  výzkumu  lze  dojít   

k zobecnitelnosti a širší platnosti. Celkově však jde o sumu velmi podrobných, a proto 

významných výpovědí, které ve své šíři a úhrnu přinášejí cenné informace. 

 

Doporučení 

 
Případným dalším navázáním a rozšířením práce by bylo zajímavé porovnat online výuku 

v kurzech  Espresso   English   s jinými   podobně   koncipovanými   online   kurzy, 

např. s Otevřenou univerzitou, kterou zmiňoval již informant I nebo s Duolingo, na které 

v hovoru upozornil informant D, F a dále porovnat efektivitu výuky pomocí smíšeného 

výzkumu. Navázat kvantitativní metodou – formou dotazníkového šetření např. mezi 



77  

studenty Seduo, Duolingo nebo  Otevřené univerzity. Současným  použitím kvalitativní 

a kvantitativní metody bývá zkoumaná problematika nahlížena dvěma různými úhly, 

které se ale velmi dobře doplňují. Kvantitativní výzkum je více strukturovaný a pracuje 

deduktivními postupy, naproti tomu kvalitativní výzkum je charakterizovaný 

experimentem  a jeho průběhem. Bylo by tak  možné získat   velké množství   cenných  

a komplexních dat pro další využití v praxi. 

 

Benefity 

 
Dospělí studenti, pro které je soubor kurzů Espresso English určen, těží například z toho, 

že   mohou   spojit   a porovnat    své   znalosti   s předchozí    a současnou    zkušeností 

a prostřednictvím nových příležitostí získané vědomosti upevňovat a ověřovat. 



78  

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

 
Seznam použitých českých zdrojů 

 
[EDITOŘI KATEŘINA KADLECOVÁ A IVAN LAMPER]. Vzdělávání na doživotí: 

další vzdělávání dospělých v Praze, jeho cíle, perspektivy a metody. Praha: Respekt 

institut, 2008. ISBN 9788090415300. 

 

BAREŠOVÁ, A. E-learning ve vzdělávání dospělých. Praha: 1. VOX, 2011. ISBN 978- 

80-87480-00-7. 

 

BENEŠ, M. Andragogika. Praha: Eurolex Bohemia, 2003. Andragogika. ISBN 80- 

86432-23-8. 

 

BUDIL, I. T. Mýtus, jazyk a kulturní antropologie. Vyd. 3. Praha: Triton, 1998. ISBN 

80-7254-001-7. 

 

ČERNÝ, M. Informační systémy ve vzdělávání: od matrik k sémantickým technologiím 

a dialogovým systémům pro učení. Brno: Masarykova univerzita, 2016. ISBN 978-80- 

210-8326-4. 

 

DISMAN, M. Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele. 4., nezměn. 

vyd. Praha: Karolinum, 2011. ISBN 978-80-246-1966-8. 

 

HAMPL, S. Srovnání role a postavení e-learningu ve vzdělávacím systému vybraných 

zemí. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta stavební, katedra 

společenských věd, 2008, s. 6. ISBN 978-80-01-04007-2. 

 

HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 3. vyd. Praha: 

Portál, 2012. ISBN 978-80-262-0219-6. 

 

KALHOUS, Z. a O. OBST. Školní didaktika. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. ISBN 978- 

80-7367-571-4. 

 

MIOVSKÝ, M. Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Praha: Grada, 

2006. Psyché (Grada). ISBN 80-247-1362-4. 



79  

PALÁN, Z. a T. LANGER. Základy andragogiky. Praha: Univerzita Jana Amose 

Komenského, 2008. ISBN 978-80-86723-58-7. 

 

POSPÍŠILOVÁ, L. e Portfolio jako nástroj rozvoje autonomního učení. In: Sborník 

příspěvků z konference a soutěže e Learning 2016. Hradec Králové: Gaudeamus, 2016, 

s. 84-89. ISBN 978-80-7435-657-5. 

 

PRŮCHA, J. a J. VETEŠKA. Andragogický slovník. Praha: Grada, 2012, s. 91. ISBN 

978-80-247-3960-1. 

 

REICHEL, J. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha: Grada, 2009. 

Sociologie (Grada). ISBN 978-80-247-3006-6. 

 

ROHLÍKOVÁ, L. a J. VEJVODOVÁ. Vyučovací metody na vysoké škole: praktický 

průvodce výukou v prezenční i distanční formě studia. Praha: Grada, 2012, s. 128.ISBN 

978-80-247-4152-9. 

 

ŠERÁK, M. In: [EDITOŘI KATEŘINA KADLECOVÁ A IVAN 

LAMPER]. Vzdělávání na doživotí: další vzdělávání dospělých v Praze, jeho cíle, 

perspektivy a metody. Praha: Respekt institut, 2008, s. 28. ISBN 9788090415300. 

 

ŠKODA, K. a Ú. V. JOCHMANN. Komparativní andragogika: srovnávací pedagogika 

dospělých: určeno pro stud. oboru andragogika filoz. fak. Univ. Palackého. Olomouc: 

Univerzita Palackého, 1994. ISBN 9788070673683. 

 

VANĚČEK, D. Informační a komunikační technologie ve vzdělávání. V Praze: České 

vysoké učení technické, 2008. ISBN 978-80-01-04087-4. 

 

VANĚČEK, D. Informační a komunikační technologie ve vzdělávání. V Praze: České 

vysoké učení technické, 2008. ISBN 978-80-01-04087-4. Dále také v BAREŠOVÁ, 

Andrea (2011). 

 

ZOUNEK, J.a P. SUDICKÝ. E-learning: učení (se) s online technologiemi. Praha: 

Wolters Kluwer Česká republika, 2012. ISBN 978-80-7357-903-6. 



80  

Seznam použitých zahraničních zdrojů 

 
APPIGNANESI, R. a CH. GARRATT. Postmodernismus. Brno: Ando Publishing, 

1996. Pro začátečníky. ISBN 80-902032-5-6. 

 

DAVIES, M. W. Kulturní antropologie. Ilustroval PIERO. Praha: Portál, 2003. ISBN 

80-7178-778-7. 

 

DENZIN, N. K. In: FLICK, Uwe, Ernst von KARDORFF a Ines 

STEINKE. A companion to qualitative research. Thousand Oaks, Calif.: Sage 

Publications. 2004. ISBN 0761973745. 

 

GILES, D. Psychologie médií. Praha: Grada, 2012. Z pohledu psychologie. ISBN 978- 

80-247-3921-2. 

 

MASON, R. a F. RENNIE In: ZOUNEK, J. a P. SUDICKÝ. E-learning: učení (se) 

s online technologiemi. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. ISBN 978-80- 

7357-903-6. 

 

MAYER, R E. The Cambridge handbook ofmultimedia learning. New York: Cambridge 

University Press, 2005. ISBN 978-0-521-838733. 

 

MILES, M., B. a A. M. HUBERMAN. Qualitative data analysis: an expanded 

sourcebook. 2nd ed. Thousand Oaks: Sage Publications, c1994. ISBN 0-8039-5540-5. 

 

MOTTERAM, G. Innovations in learning technologies for English language teaching. 

© British Council 2013 Brand and Design/C607. 10 Spring Gardens, London SW1A 

2BN, UK: British Council, 2013. Teaching English. ISBN 978-0-86355-713-2. 

 

Network and mobile technologies in education: a call for e-teachers. TRENTIN, G. a M. 

REPETTO. Using network and mobile technology to bridge formal and informal 

learning. Oxford: Chandos Publishing, 2013, s. 153-182. Chandos learning and teaching 

series. ISBN 978-1-84334-699-9. 

 

OSBORNE, R. Sociologie. Ilustroval Borin VAN LOON. Praha: Portál, 2002. ISBN 80- 

7178-610-1. 



81  

SHEEHY, N. Encyklopedie nejvýznamnějších psychologů. Brno: Barrister&Principal, 

2005. Encyklopedie (Barrister&Principal). ISBN 80-86598-82-9. 

 

STRAUSS, A., L. a J. CORBIN. Základy kvalitativního výzkumu: postupy a techniky 

metody zakotvené teorie. Brno: Sdružení Podané ruce, 1999. SCAN. ISBN 80-858- 

3460-x. 

 

YIN, R., K. Case study research: design and methods. 3rd ed. Thousand Oaks, Calif.: 

Sage Publications, 2003. ISBN 0-7619-2553-8. 

 

 

 
Seznam použitých internetových zdrojů 

 
About The Open University [online]. [cit. 2018-04-08]. Dostupné z: 

http://www.open.ac.uk/about/main/ 

 

ASHMAN R. a A. PATTERSON, (2015) "Seeingthe big picture in services marketing 

research: infographics, SEM and data visualisation", Journal of Services Marketing, 

Vol. 29 Issue: 6/7, pp. 613-621. [online]. [cit. 2018-04-08]. Dostupné z: 

https://www.emeraldinsight.com/doi/abs/10.1108/JSM-01-2015-0024 

 

CAPONETTO, I., J. EARP a M. OTT. Gamification and Education: A Literature 

Review [online], s. 57 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 

https://pdfs.semanticscholar.org/2b9b/64350c1d2d6f9103b8505612e98afb1da3bb.pdf 

 

CARR, A. a L. Y. PEARL More than words: screencasting as a reference tool [online]. 

[cit. 2018-01-15]. DOI: 10.1108/00907320911007010. ISBN 

10.1108/00907320911007010. Dostupné z: 

https://www.emeraldinsight.com/doi/10.1108/00907320911007010. 

 
DR. MINIMOL ANIL JOB and DR. HABIL SLADE OGALO. Micro Learning As 

Innovative Process of Knowledge Strategy. NTERNATIONAL JOURNAL OF 

SCIENTIFIC & TECHNOLOGY RESEARCH. 2012(Volume 1 – Issue 11), 92-96. ISSN 

2277-8616. [online]. [cit. 2018-04-08]. Dostupné z: http://www.ijstr.org/final- 

print/dec2012/Micro-Learning-As-Innovative-Process-Of-Knowledge-Strategy.pdf 

http://www.open.ac.uk/about/main/
https://www.emeraldinsight.com/doi/abs/10.1108/JSM-01-2015-0024
https://pdfs.semanticscholar.org/2b9b/64350c1d2d6f9103b8505612e98afb1da3bb.pdf
https://www.emeraldinsight.com/doi/10.1108/00907320911007010
http://www.ijstr.org/final-print/dec2012/Micro-Learning-As-Innovative-Process-Of-Knowledge-Strategy.pdf
http://www.ijstr.org/final-print/dec2012/Micro-Learning-As-Innovative-Process-Of-Knowledge-Strategy.pdf


82  

GANO-PHILLIPS, S. Affective Learning in General Education [online].[cit. 2018-02- 

11]. Dostupné 

z:http://www5.cuhk.edu.hk/oge/oge_media/rcge/docs/journal/issue_06/01_susanganoph 

ilips.pdf 

 

Internetová populace ČR dosáhla v březnu nového maxima: 7,77 milionu reálných 

uživatelů. [online]. NetMonitor - SPIR - Gemius. STEM/MARK, 2018, 19. 4. 2018 [cit. 

2018-05-08]. Dostupné z: http://www.spir.cz/ 

 

JIHLAVSKÝ, M., V. Co je a není e-kniha. In: E-book. e-knihy [online]. [cit. 2018-01- 

15]. Dostupné z: http://www.eknihy-ebook.cz/jak-cist-eknihy/co-je-a-neni-e-kniha.php 

 

KOH, Elizabeth a John LIM. The Emergence of Educational Technology [online], 105 

[cit. 2018-05-20]. Dostupné z: https://link.springer.com/content/pdf/10.1007%2F978-0- 

387-09657-5_6.pdf 

 

KOVACHEV D., Y.CAO, R. KLAMMA a M. JARKE. (2011) Learn-as-you-go: New 

Waysof Cloud-Based Micro-learning forthe Mobile Web. In: Leung H., Popescu E., Cao 

Y., Lau R. W. H., Nejdl W. (eds) Advances in Web-Based Learning - ICWL 2011. 

ICWL 2011. Lecture Notes in Computer Science, vol 7048. Springer, Berlin, 

Heidelberg. [online]. [cit. 2018-04-08]. Dostupné z: 

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-642-25813-8_6 

 

KRUM, R. (2014), Cool Infographics: Effective Communication with Data 

Visualisation and Design. In: Rachel Ashman, Anthony Patterson, (2015) "Seeingthe 

big picture in services marketing research: infographics, SEM and data visualisation", 

JournalofServices Marketing, Vol. 29 Issue: 6/7, pp. 613-621.[online]. [cit. 2018-04- 

08]. Dostupné z: https://www.emeraldinsight.com/doi/abs/10.1108/JSM-01-2015-0024 

 

KVĚTOŃ, K. Základy e-learningu [online]. [2003]. [cit. 2010-04-01]. Dostupné z: 

http://dokumenty.osu.cz/cit/elearning_kkveton.pdf 

 

MAREK, V. Něco v síti: fejetony, které vycházely od roku 1997 na internetu na adrese 

http://svet.namodro.cz [online]. In: 1999 [cit. 2018-02-10]. DOI: 

http://www.ivt.mzf.cz/seminar/11-animace/ 

http://www5.cuhk.edu.hk/oge/oge_media/rcge/docs/journal/issue_06/01_susanganophilips.pdf
http://www5.cuhk.edu.hk/oge/oge_media/rcge/docs/journal/issue_06/01_susanganophilips.pdf
http://www.spir.cz/
http://www.eknihy-ebook.cz/jak-cist-eknihy/co-je-a-neni-e-kniha.php
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-642-25813-8_6
https://www.emeraldinsight.com/doi/abs/10.1108/JSM-01-2015-0024
http://dokumenty.osu.cz/cit/elearning_kkveton.pdf
http://svet.namodro.cz/
http://www.ivt.mzf.cz/seminar/11-animace/


83  

MAYER, R., E. a V. K. SIMS. For Whom Is a Picture Worth a Thousand Words?: 

Extensions of a Dual-Coding Theory of Multimedia Learning. Journal of Educational 

Psychology [online]. 1994, 86 (No. 3), s. 389-401 [cit. 2018-04-14]. Dostupné z: 

https://pdfs.semanticscholar.org/2728/ccae8ee19aef2f6e2af106f401b5c251811a.pdf 

 

NICOLAOU, A. a E. K. CONSTANTINOU. International Conference on Learning and 

Collaboration Technologies.: Blogging Revisited: The Use of Blogs in ESAP Courses. 

In: Learning and Collaboration Technologies.: Designing and Developing Novel 

Learning Experiences. [online]. Springer, Cham, 2014, pp 95-106 [cit. 2018-04-29]. 

Dostupné z: https://link.springer.com/chapter/10.1007 %2F978-3-319-07482-5_10 

 
PECK, K. L. and DORRICOTT, D. Why Use Technology? Educational Leadership 

[online]. 1994, roč. 51, č. 7 [cit. 2018-04-08]. Dostupné z: 

https://rampages.us/haleybuggg/wp-content/uploads/sites/1903/2014/10/SB6.pdf 

 

ROHLÍKOVÁ, L. Metodika e-learningu: Kompletní učitel [online]. Projekt 

CZ.1.07/1.3.08/02.0001. Evropský sociální fond v ČR [cit. 2018-01-15], s. 6. Dostupné 

z: http://www.kompetentniucitel.cz/cms/get/file.php?id=316 

 

STAKE, R., E. Multiple Case Study Analysis [online]. New York: Guilford Press, 2006 

[cit. 2018-05-06]. Dostupné z: https://www.guilford.com/excerpts/stake.pdf 

 

ŠKODA, K. a ÚVOD VLADIMÍR JOCHMANN. Komparativní andragogika: 

srovnávací pedagogika dospělých: určeno pro stud. oboru andragogika filoz. fak. Univ. 

Palackého. Olomouc: Univerzita Palackého, 1994. ISBN 9788070673683. 

 

ŠULC, P. In: [EDITOŘI KATEŘINA KADLECOVÁ A IVAN LAMPER]. Vzdělávání 

na doživotí: další vzdělávání dospělých v Praze, jeho cíle, perspektivy a metody. Praha: 

Respekt institut, 2008, s. 41. ISBN 9788090415300. 

 

Výuková prezentace IS MUNI: Tvorba digitálního obsahu [online]. [cit. 2018-04-08]. 

Dostupné z: 

https://is.muni.cz/el/1421/podzim2017/VIKBA14/um/03_tvorba_obsahu.pptx 

 

VYUŽÍVÁNÍ INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

V DOMÁCNOSTECH A MEZI JEDNOTLIVCI za období 2017: Informační 

https://pdfs.semanticscholar.org/2728/ccae8ee19aef2f6e2af106f401b5c251811a.pdf
https://link.springer.com/chapter/10.1007%2F978-3-319-07482-5_10
https://rampages.us/haleybuggg/wp-content/uploads/sites/1903/2014/10/SB6.pdf
http://www.kompetentniucitel.cz/cms/get/file.php?id=316
https://www.guilford.com/excerpts/stake.pdf
https://is.muni.cz/el/1421/podzim2017/VIKBA14/um/03_tvorba_obsahu.pptx


84  

technologie [online]. Praha: Český statistický úřad, 2017. [cit. 2018-01-09]. ISBN 978- 

80-250-2816-2. Dostupné z: https://bit.ly/2nSfadm 

 

WINTERBOTTOM, S. Virtual lecturing: Delivering lectures using screencasting and 

podcasting technology. Planet [online]. 2007, 2007, (18), 6-8 [cit. 2018-01-15]. DOI: 

10.11120/plan.2007.00180006. ISSN 1473-1835. Dostupné z: https://bit.ly/2Bk1rnf 

 

YOUNG, A., M. a M. D. HINESLY. Infographics as a Business Communication Tool: 

An Empirical Investigation of User Preference, Comprehension, &Efficiency [online]. 

RossSchoolof Business, University of Michigan, 12. 1. 2014, 1-32 [cit. 2018-01-14]. S. 

21. Dostupné z: https://ssrn.com/abstract=2548559 nebo 

https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2548559 

https://bit.ly/2nSfadm
https://bit.ly/2Bk1rnf
https://ssrn.com/abstract%3D2548559


85  

SEZNAM ZKRATEK 
 

ICT – Information and Communications Technology or Technologies 

IT – Information Technology 

LWL – Life-wide learning (všeživotní učení) 

LMS – Learning Management System 

WBT – Web Based Training or Web-based Training 

 
SIU – Single Information Unit, pojem spojený s micro-learningem. Soubor, který 

obsahuje základní údaje k zapamatování definované autorem (pedagogem, lektorem) 



86  

SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK 

 
Seznam obrázků 

Obrázek I. Komponenty analýzy dat: souvztažné schéma podle Milese a Hubermana . 46 

Obrázek II. Síťový graf výpovědí: První osobní zkušenosti s výukou jazyků ................ 54 

Obrázek III. Síťový graf výpovědí: Motivace ke vzdělávání .......................................... 57 

Obrázek IV. Síťový graf výpovědí: Oblíbené e-learningové prvky ................................ 60 

Obrázek V. Síťový graf výpovědí: Online kurzy – efektivita výuky a její přínos pro 

studenty ........................................................................................................................... 64 

Obrázek VI. Síťový graf výpovědí: Přehled e-learningových prvků vyskytujících se 

v jednotlivých kurzech Espresso English a komparace jejich oblíbenosti u studentů .... 65 

 

 

 
Seznam tabulek 

Tabulka 1: Kužel zkušenosti Edgara Dalea .................................................................... 14 

Tabulka 2: Porovnání tradiční výuky a e-learningu ........................................................ 15 

Tabulka 3: Vývoj počtu jedinců v ČR navštěvující online kurzy, 2013 - 2017 .............. 17 



87  

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha A – Okruhy otázek pro polostrukturovaný rozhovor ....................................... I 

Příloha B – Informovaný souhlas pro účastníky výzkumu ......................................... II 

Příloha C – Ukázka výzkumného protokolu s terénními poznámkami ....................... III 

Příloha D – Ukázka přepisu rozhovoru s kódováním a citacemi ............................... IV 



I  

Příloha A– Okruhy otázek pro polostrukturovaný rozhovor 
 

Studenti jazykových kurzů Moderní výukové prvky v online 

Espresso English kurzech angličtiny Espresso English 

1.Osobnost studenta-důvody ke 
studiu 

 
Jak jste se dostal/a ke studování jazyků (Aj)? 

II.Vztah k jazykům/zkušenosti: Od kdy a jak dlouho se jazyky učíte? 

1. škola (formální vzdělávání) Jaké jazyky jste se ve škole učil/a? 

 Jakým způsobem jste se učil/a (frontální výuka, 

 skupinová výuka, s využitím výpočetní techniky)? 

 Jak byste školní výuku shrnul/a (pro i proti)? 

2. zaměstnání Potřebujete cizí jazyky pro svou práci? 

Umožňuje Vám zaměstnavatel se vzdělávat 

(podnikové kurzy, finanční příspěvek, kurzy 

na pracovišti, v pracovní době)? 

Jestliže ano, o jaký druh kurzu jde: skupinový, 

individuální, s českým/zahraničním lektorem? 

Je kurz zaměřen spíše všeobecně nebo odborně? 

Vyhovuje Vám kurz nebo máte jinou představu? 

Jak byste hodnotil/a podnikové vzdělávání? 

3. volný čas (neformální vzdělávání) Vzděláváte se ve svém volném čase? 

Pokud ano, tak kde a jak: v docházkových kurzech, 

individuálně s lektorem, samostudiem? 

4. motivace ke vzdělávání Proč se vzděláváte? (osobní důvody, kariéra) 

III. Online kurzy angličtiny EE Proč jste si vybral/a online kurz? 

Měl/a jste dříve zkušenost s online výukou? 

5. porovnání e-learningových prvků 

v EE: 

Jaké e-learningové prvky jsou pro Vás nejdůležitější 

a proč? 

a. Espresso English video, infografika, e-book 

b. Business English Idioms fotografie, idiomy v AJ, vysvětlení v AJ 

c. English For Meetings video 

d. Citáty v angličtině fotografie, citáty v angličtině a češtině 

e. Extra English sitcom (seriál) v AJ 

6. hodnocení vlastností kurzů a. obsah kurzů (vysvětlení látky, odbornost) 

b. poutavost (zajímavá témata) 

c. multimédia (využití audia, videa, animace) 

d. uživatelská přívětivost (přehlednost webu, snadné ovlá- 

dání) 

e. grafický design (vzhled webu) 

7. hodnocení kurzů EE V čem byla pro Vás online výuka přínosná? 

V čem vidíte její klady a zápory? 

Byla podle Vás tato výuka efektivní? 

Pokud ne, co byste Vy sám/a změnil/a? 

Můžete porovnat online výuku se skupin. výukou? 

IV. Co byste poradil ostatním, kdyby uvažovali o studiu jazyků? Co jste si uvědomil během 
rozhovoru? 



II  

Příloha B – Informovaný souhlas pro účastníky výzkumu 
 

INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO ÚČASTNÍKY VÝZKUMU 

 

Byl/a jsem seznámen/a s podmínkami, cílem a obsahem výzkumného projektu Ivany 

Dvořákové s názvem „Moderní výukové e-learningové prvky z pohledu studentů online kurzů 

Espresso English.“ Rozumím jim a souhlasím s nimi. 

 

Souhlasím s účastí v tomto projektu a dávám své svolení, aby materiál, který jsem jí poskytl/a, 

použila za účelem sepsání kvalifikační práce a prezentace vycházející z tohoto výzkumu. 

 

Souhlasím se způsobem, jak bude zachována důvěrnost a jak bude má identita chráněna během 

výzkumu i po jeho skončení. 

 

Souhlasím s nahráváním mého rozhovoru s výzkumnicí a souhlasím s analýzou výsledného 

zvukového záznamu, a také s jeho přepisem. 

 

Dávám souhlas k tomu, aby výzkumnice ve své kvalifikační práci citovala informace, které jí 

poskytuji. 

 

Rozumím tomu, že pokud se v průběhu rozhovoru objeví pro mne obtížné téma, mohu 

odmítnout odpovědět na jakoukoliv otázku nebo kdykoliv ukončit rozhovor. 

 

Rozumím tomu, že mohu odstoupit z tohoto výzkumného projektu do sedmi dnů od poskytnutí 

rozhovoru. 

 

V případě dotazů týkajících se tohoto projektu se můžete obrátit na Ivanu Dvořákovou 

(604 804 737 nebo ivanadvorakova1@gmail.com). 

 

Jméno:............................................................................................ 

 

 

 
Podpis:........................................................................................... 

 

 

 
Datum:.......................................................................................... 



III  

Příloha C – Ukázka výzkumného protokolu, tzv. terénních poznámek (field notes) 
 

 

 
 



IV  

 

 

Příloha D – Ukázka přepisu rozhovoru s kódováním a citacemi 
 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

 

Jméno autora: Ivana Dvořáková 

Obor: Bc. VD Voš 

Forma studia: kombinované studium 

Název práce: Moderní výukové e-learningové prvky z pohledu studentů online kurzů 

Espresso English 

Rok: 2018 

Počet stran textu bez příloh: 68 

Celkový počet stran příloh: 4 

Počet titulů českých použitých zdrojů: 20 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů: 13 

Počet internetových zdrojů: 24 

Vedoucí práce:Mgr. et Mgr. Jan Beseda, Ph.D. 


